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NESUSITARĖ DĖL BUDO TAIKAI ĮGYVENDINTI
POTSDAMO KONFERENCIJOJE NUTARTA 

ŠAUKTI 5 VALSTYBES, SAKO BYRNES
Molotovas tvirtina, kad Potsdame tokio 
nutarimo nebuvo, nutarta šaukti tik 3

ALIEJAUS UNIJOS STREIKAS BAIGTAS, 
DĖL SMULKMENŲ SUSITARS VĖLIAU

Sinclair bendrovė susitarė, manoma, kad 
ir kitos sutiks pakelti darbininkų algas

LONDONAS, spal. 3d.— 
Valstybės sekretorius Byrnes 
ir sovietų komisaras Molotovas 
šiandien iškėlė aikštėn svar 
blausias nesutarimų priežastis. 
Pasirodo, kad užsienio ministe - 
rių konferencijoj nesusitarta 
dėl būdo konferencijai vesti.

Molotovas šiandien pasišau
kė spaudos atstovus ir pareiškė, 
kad konferencija nepavyko, nes 
ne vienodai buvo interpretuoja
mi Potsdamo nutarimai. Molo 
tovas sakosi nieko nežinąs, kad 
Potsdame būtų nutarta kviesti 
penkių valstybių atstovus į mi- 
nisterių konferenciją.

Sekretorius Byrnes vakar va 
kare davė spaudai iš anksto 
paruoštą pareiškimą, o šiandien 
ryte 'kalbėjosi su laikraštinin
kais. Prezidentas Trumanas ir 
premjeras Attlee apleido Pots 
damo konferenciją su įsitikini
mu, jog Prancūzijai ir Kinijai 
bus leista pilnai diskusuoti pla
nuojamas taikos sutartis, sako 
Byrnes.

Bet atrodo, kad premjeras 
Stalinas visai kitaip supratęs 
Potsdamo nutarimus. Stalinas 
susidarė įspūdžio, kad Potsda
me nutarta tiktai trim karą už- 
baigusiom valstybėm svarstyti 
planuojamas taikos sutartis, to-

RUSAI REIKALAUJA SUDARYTI TIKTAI 
KETURIŲ KOMISIJĄ PACIFIKUI

J. V. pasiūlė sudaryti visų kovoj prieš 
japonus dalyvavusių valstybių komisiją

Rusai sutinka sudaryti pata
riamąją komisiją prie šios ke
turių valstybių komisijos, bet 
ne prie‘gen. MacArthur štabo.

LONDONAS, ąpal. 3 d. — 
Maskvos radijas šiandien pa
skelbė, kad gen. MacArthur su
daryta karo vadovybė jau yra 
pasenusi, ir privalo būti pakei
sta kontrolės taryba.

Rusai sako, kad Japonijos 
okupacijai ir kitoms saloms rei
kia sudaryti keturių didžiųjų 
valstybių kontrolės tarybą.

Radijas pasakoja, kad komi
saras Molotovas raštu informa
vo sekretorių Byrnes apie so
vietų poziciją.

NEPRITARIA BYRNES’O 
PASIŪLYMAMS

Sekretoriaus Byrnes’o pada
rytas pareiškimas, kad Rusija 
prisidėjo prie J. Valstybių pa
siūlymo sudaryti patariamąją 
komisiją Japonijos reikalams 
svarstyti, neatitinka tikreny
bei, sako rusai.

Didžioji' Britanija, Kinija ir 
visa eilė kitų valstybių remia 
sekretoriaus Byrnes paruoštą 
planą.

Šiame klausime rusai užima 
visai priešingą poziciją, jie. yra 
priešingi Byrnes’o pasiūlymui.

REIKALAUJA KETURIŲ 
VALSTYBIŲ TARYBOS

Sovietų Rusija reikalauja, 
kad būtų sudaryta taryba iš 
keturių valstybių: J. A. V., Di 
džiosios Britanijos, Rusijos ir 
Kinijos.

Rusai sutinka leisti J. Val
stybių atstovui būti šios tary
bos pirmininku. Jie reikalauja, 
kad jai būtų pavesta kontro
liuoti politiniai, finansiniai ir 
ūkio reikalai.

] dėl Molotovas visą laiką ir rei
kalavęs, kad Prancūzija su Ki 
nija / neturėtų teisės svarstyti 
Balkanų problemų.

Molotovas laikraštininkams 
pareiškė, kad konferencijoj bu
vo priešingumų, bet ir jis pa
reiškė viltį, jog galima bendra
darbiauti taikai pasaulyje įgy
vendinti. Jis tvirtina, kad Pots
dame nenutarta leisti Prancū
zijai ir Kinijai svarstyti tai
kos problemų, šiuos klausimus 
turi teisę svarstyti tiktai dau 
giausia prie karo laimėjimo pri 
sidėjusios valstybės.

Byrnes neslėpė savo nepasi
tenkinimo, bet ir jis reiškia vil
ties, jog pavyks išrišti neiš
spręstus klausimus. Vieni ir ki 
ti mano, jog pirma privalės su
važiuoti prezidentas Trumanas, 
Attlee ir Stalinas, o tiktai vė
liau klausimas apie bendradar
biavimą galės būti stumiamas 
pirmyn.

Byrnes pareiškė, kad daug 
laiko praleista diskusijoms, bet 
padaryta ir teigiamų nutarimų. 
Nors jokio oficialaus nutarimo 
nepasirašyta, bet suvažiavusių 
ministerių įgaliotiniai ir toliau 
spręs visą eilę jiems paliktų 
klausimų.

RUSAI SUKĖLĖ DAUG NE
PASITENKINIMO

ši sovietų pozicija sukėlė di- 
elio nepasitenkinimo mažės- 
tiųjų valstybių tarpe.

Australija jokiu būdu neno- 
i sutikti, kad sovietų Rusija 
>ūtų daugiau prisidėjusi prie 
aro laimėjimo prieš japonus, 
tegu pati Australija.

Australija keturis metus ko- 
rojo prieš japonus, tuo tarpu 
ūsai stojo karan, kai japonai 
įasidavė. Prancūzai taip pat 
tepatenkinti šitokiu sovietų 
^aidžios nusistatymu. .

Rado 1,600,000 
tonų cukraus

WASHINGTON, D. C., sp. 3 
d. — Agrikultūros sekretorius 
Anderson paskelbė, kad Javoje 
rasta 1,600,000 tonų cukraus, 
kurio japonai nesuskubo išvež
ti.

Yra pagrindo manyti, kad sa 
los gilumoje yra kiti cukraus 
sandėliai.

Valdžia manė, kad cukraus 
racionavimas turės eiti visus 
ateinančius metus, bet dabar jis 
gali ir anksčiau pasibaigti.

—Gen. Marshallui bus nu
kaltas specialus aukso meda
lis, kuris jam bus įteiktas J. A. 
Valstybių gyventojų vardu.

padalinimo drabužių, kuriuos prisiuntė Bendras Amerikos Lietuvių Fondas. Pa
veikslo fone matosi vyskupas IP. Bučys.

Japonijoj moters 
kelia triukšmą

TOKIJO, Japonija, sp. 3 d. 
•— Pietų! Japonijoj moterys šian
dien pradėjo kelti triukšmą, jos 
negali įsigyti ryžių, krašte trūk 
sta maisto.

Premjeras kasdien gauna po 
tūkstantį laiškų, kuriuose nu
siskundžiama maisto stoka. Yra 
pagrindo manyti, kad Higashi 
Kuni bus priverstas atsistaty
dinti, nes nepajėgs išspręsti 
maisto problemos.

Laikraščiai kasdien jį aštriau 
kritikuoja, dabar jis negali laik
raščių bausti.

NUTEISĖ TRIS J. V. 
KAREIVIUS

Karo teismas nuteisė tris J. 
Valstybių kavalerijos kareivius 
po dešimtį pietų sunkiųjų dar
bų kalėjimo.

Jie nušovė vieną japoną ir 
jo sūnų, kai nusigėrė ir pradė
jo kelti triukšmą pačioje deg
tinės parduotuvėje.

Visi nuteistieji buvo kavale
rijos seržantai.

—Finansų departamentas 
paskelbė, kad savininkai dar 
tebelaiko 83% karo bonų.
—Leopoldas III pasiliks Švei

carijoj, kol Belgijos gyvento
jai nutars, kas su juo daryti, 
leisti grįžti Belgijon ar ne.

Stalino policija 
Prancūzijoj

NEW YORK, N. Y., sp. 3 
d. — Pranešama, kad' Pran
cūzijoj veikia sovietų polici
ja, kuri dažnai susiremia su 
prancūzų policininkais.

Vieną naktį sovietų polici
ninkai įsiveržė į namus, kad 
galėtų areštuoti už prancū
zo ištekėjusią rusę. Prancū
zų policija įsimaišė, bet ru
sai juos sumušė.

Prancūzų valdžia nuo to 
meto uždraudė gabenti į Ru
siją prancūzų žmonas, bet so
vietų agentai tebeareštuoja 
rusus. Sovietų ambasadoje 
Paryžiuje įsteigtas (kalėji
mas, kuriame laikomi suim
tieji.

S-------------------------------------J

Pašalpa Lietuviams

WASHINGTON, D. C., spal. 3 d. — CIO aliejaus darbiniu- 
kų unijos centras patarė visiems darbininkams grįžti į darbą, 
jie nutarė priimti valdžios pasiūlymą. Oficialiai dar nepaskelb
ta, bet pasakojama, kad streikuojantiems užtikrintas 15%' ai 
gos padidinimas. Jeigu pasitarimų metu atstovams pavyktų 
daugiau išsiderėti iš aliejaus bendrovių, tai darbininkams bus 
išmokėta ta suma.

Pirmon eilėn pavyko susitarti su Sinclair Oil Co. Vyrauja 
įsitikinimas, kad ir kitos svarbesnės bendrovės sutiks priimti 
valdžios paruoštą planą. Kai kuriose vietose unijų lokalai skel
bia, kad jie neklausysią įsakymų ir tęsią streiką, kol bus pa
tenkinti visi reikalavimai, bet dauguma darbininkų grįš į dar
bą. Unijos centro valdyba padarė šiuo reikalu nutarimą ir in 
formavo darbo sekretorių Schwellenbach.

GEN. YAMASHITA PRIVALĖS ATSAKYTI
UŽ ŽIAURUMUS FILIPINŲ SALOSE

Amerikos paramą rusai naudoja politikos 
tikslams, tvirtina du kongreso atstovai
TOKIJO, Japonija, sp. 3 d.

— Gen. Yanųashita, kuris va
dovavo japonų karo jėgoms Fi 
lipinu salose, traukiamas atsa
komybėn.

Gen. MacArthur įsakė suda
ryti penkių asmenų karo ko 
misiją ir teisti Yamashitą už 
Filipinų salose padarytus žiau
rumus.

Jo vadovybėje buvę kareiviai 
plėšė Manilos gyventojus, juos 
žudė be jokios atodairos ir kan
kino. Yamashita privalės aiš
kintis! karo teismui, dabar jis 
yra kalėjime.

Rusai neleidžia teik
ti pagalbos

WASHINGTON, D. C., sp. 3 
d. — Sovietų valdžia rytų Eu
ropoj kenkia UNRRA pašalpos 
darbui, pareiškė iš Europos su
grįžę atstovų rūmų užsienio ko
misijos nariai Gordon ir Ryter.

Jiedu informavo prezidentą, 
kad Lenkijoj ir Čekoslovakijoj 
sovietų valdžia naudoja J. Val
stybių teikiamą pašalpą politi
niams tikslams.

Jiedu reikalauja, kad pašal
pos darbas būtų pavestas tik
tai J. Valstybių pareigūnams.

Šiandien prasidės 
Lavalio teismas

PARYŽIUS, sp. 3 d. — Pran- 
cūzų prisiekusiųjų teismas šian
dien išteisino Pierre Lavalio 
žmoną, ji buvo kaltinama ben
dradarbiavimu su priešu.

Rytoj prisiekusieji teisėjai 
pradės svarstyti paties Pierre 
Lavalio bylą, kuris glaudžiai 
bendradarbiavo su naciais.

Pats Lavalis pareiškė, kad jo 

šiltesnis, vakare lis.
Saulė teka — 6:51; leidžiasi

— 6:29.

žmona visą laiką buvusi palan
ki britams ir save skaitė gen. 
de Gaulle šalininke.

Pataria pasiruošti 
naujam karui

CHICAGO, Ill., sp. 3d.— 
Užsienio karų veteranų konfe
rencijoj kalbėjo pasižymėjusie
ji kariškiai, patardami pasiruo
šti karui su galingesniais prie
šais.

Gen. Doolittle prašė vetera
nų pagalbos paruošti kraštą dar 
baisesniam karui.

Adm. Mitcher patarė laikyti 
labai stiprų laivyną ir daug 
lėktuvnešių.

Amerika nedarys 
daugiau nuolaidų
LONDONAS, spal. 3d.— 

Ministerių konferencijos metu 
J. Valstybės aiškiai pasakė, kad 
jos nedarys jokių kompromisų 
dėl pagrindinių tautų sugyve
nimo principų, rašo W. H. Stone- 
man.

J. Valstybės nusileido Jalto
je ir Teherane, bet panašių nuo
laidų ateityje nedarys.

J. Valstybių atstovai pareiš
kė, kad visos didelės ir mažos 
tautos privalo dalyvauti taikos 
palaikyme, bet ne tik 3 galin
gos valstybės.

—Argentinos policija puola 
Buenos Aires universitete už
sibarikadavusius 800 studen
tu, kurie priešinasi kariškai 
diktatūrai.

—Sąjungininkų kontrolės
komisija kreipėsi į lenkus, 
prašydama sustabdyti vokie
čių deportaciją iš Lenkijos 
teritorijų. Sovietų okupacijos 
zonoj yra apie dvylika milijo
nų vokiečių, išvytų iš rytų.

—Marš. Žukov šiandien tu
rėjo atskristi į J. Valstybes, 
bet kelionė atidėta, sovietų 
karo vadas serga, susižeidė 
automobilio nelaimėje.

NORI MAŽINTI VALDŽIOS 
MOKESČIUS

Kongreso nariai yra pasiry ■ 
žę sumažinti valstybės mokes
čius žymiai daugiau, negu fi
nansų sekretorius Vinson pa
siūlė.

Atstovų rūmų finansų komi 
tete šiandien padaryti pasiūly
mai pataria sumažinti mokes
čius pusšešto bilijono dolerių 
suma.

Komiteto pirmininkas Dough- 
ton yra pasiryžęs visiškai pa
naikinti 95% viršpelnio, šiuo 
reikalu jis teiraujasi daugiau 
informacijų.
REIKALAUJA LEIST ŽYDUS 

PALESTINON
Senate keliamas balsas apie 

reikalą leisti žydams Palestino
je sudaryti savo valstybę.

Karo metu senatas norėjo 
šiuo reikalu padaryti nutarimą, 
bet tada valdžia pasipriešino, 
bijojo arabų. Dabar karas jau 
pasibaigė, arabai negali suda
ryti jokio pavojaus, todėl ir rei
kalauja atidaryti Palestiną žy
dams.

Barkley sako, kad britai pri
valėtų panaikinti nutarimą, ku
ris apriboja imigracijos skaičių 
Palestinon.

J. V. — Anglijos ben
dras štabas

LONDONAS, spal. 3d.— 
Londono ir Washingtono val
džios svarsto reikalą sudaryti 
bendrą generalinį štabą visoms 
J. A. Valstybių ir britų karo 
jėgoms.

Šią žinią šiandien paskelbė 
dienraštis “Daily Mail”.

Pranešimas oficialiai. nepa
tvirtintas, bet manoma, jog tai 
būtų viena iš priemonių taikai 
pasaulyje palaikyti.

—Britų valdžia siunčia 
daugiau kariuomenės į Pales
tiną ir jos apylinkes.

Vėliausi o s Naujienos
— Prezidentas Trumanas mano, kad J. Valstybių valdžia 

privalo saugoti atominės bombos paslaptį. Jis siūlo kongresui 
sudaryti komisiją, kurios žinion pereis atominės energijos kon
trolė.

— J. Valstybės neduos Filipinų saloms pilnos nepriklauso
mybės prieš 1946 metų liepos 4 d., kaip kongreso yra nutarta, 
pareiškė prezidentas. Filipinų salos privalo susitvarkyti eko
nomiškai.

— Joseph Darnand, Vichy valdžios policijos vadas, nuteis
tas mirti.

— Aplinkui pasaulį skrendąs lėktuvas vakar po pietų iš
skrido iš Havajų į San Francisco. Rytoj jis tikisi pasiekti Wa- 
shingtoną.

— Brazilijos prezidentas Vargas nutarė nevažiuoti į Ar
gentiną, kaip! jis anksčiau buvot prižadėjęs prezidentui Farrell.

Atidės Amerikos val
stybių pasitarimą
WASHINGTON, D. C. spa- 

lio 3 d. — Tvirtinama, kad 
planuojama Amerikos žemyno 
valstybių konferencija Rio de 
Žaneiro mieste turės' būti ati
dėta.

Minėtoj konferencijoj mi
nisterial, prisilaikydami Mek
sikos suvažiavimo nutarimų, 
turėjo paruošti sutartį vakarų 
žemyno apsaugai.

Trijų valstybių ministerial 
jau patale ją atidėti, kad ga
lėtų geriau pasiruošti. Mano
ma, kad didžiausia konferen
cijos kliūtimi yra dabartinė 
Argentinos valdžia.

Išaiškino buvusi len
kų kankintoją

LUENEBURG, Vokietija, sp. 
3d. — Lenkų grupė, kuri ste
bėjo kaip vokiečių belaisviai iš- 
kasinėjo nacių aukas, kad ga
lėtų jas garbingai palaidoti, pa
žino vieną belaisvį.

Tai buvo Paul Kautsch, ku
ris ilgą metą buvo Lodziaus 
koncentracijos stovyklos virši
ninku ir labai smarkiai kanki
nęs lenkus.

Kai tik vienas lenkas jį pa
žino, tai tuoj sušuko: — Tai 
yra žmogžudys; Kautsch! Jis 
užmušė mano brolį!

Lenkai norėjo ten pat nulin 
čiuoti buvusį stovyklos viršinin 
ką, bet britų policija suskubo 
jį apginti. Kautsch areštuotas 
ir padėtas kalėjiman, jis bus 
traukiamas teisman.

—Gen. Elliott Roosevelt ne
mokės valstybės mokesčių už 
blogas Hartfordo skolas. Jis 
pasiūlęs jiems visą turėtą tur
tą, bet jie atsisakė imti, tada 
viskas atiteko atsiskyrusiai 
žmonai.
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IŠ GARFIELDPARKO"]kolonijos
Dar vieną kelionę padarė Air. 

J. Jasinskas į lietuvių drabu 
žiu centrą, t.y. į Lietuvių Au 
ditoriją, Biidpeporte. Nuvežė 
gerokai drabužių ir daugiau ava 
lines. Šį kartą dauguma dra 
bužių ir čeverykų buvo Kata 
lių ir Sirbikų.

Praėju'.ią savaitę, rugsėjo 2’5 
d., Naujienose buvo pažymėta 
drapanų davėjai. Jų tarpe, per 
nepasižiūrėjimą, pažymėta pa 
varde Zalubai, o turėjo būti La 
dygai.

Iš Lietuvių Centro darbuotes
Ta pačia proga noriu primin 

ii, kad yra pasišventusių žmo 
nių, ypač moterų, kurios atsi 
dėjusiai dirba ne valandą kitą, 
bet jau ilgą laiką.

Tų darbuotojų prie drabužių 
rūpinasi dvi grupes. Vienoje 
grupėje, kiek teko sužinoti, dau 
giausia laiko paskiria net tre 
čias mene-is ir suvirs 200 va 
landų išdirbo p. U. Zamaitienė, 
taipgi Bendauskienė. Joms pa 
deda A. Stanaučienė, S. Vaičio 
kauskienė ir O. Antikauskaitč. 
Esą ir vyrų, bet jų pavardžių 
negavau. Vienas vyriškis daug

darbuojasi prie avalinės: suren 
ka ją, sutvarko ir pataiso.

Antroji veikėjų grupė tai Lie 
tuvių Raudonojo Kryžiaus vie 
netaz, vadovaujamas radijo pro 
gramų leidėjos p. Barčus.

Pasišventimo, noro pagelbėti 
vargstantiems pas žmones yra. 
Tiktai tenka ne kartą išgirsti 
klausimas, ar neatsiras kur Eu 
ropoję šmugelių. Girdi, atskaitų 
nebus galima patikrinti, kiek 
kas pasakys, teks pasilenkiu 
ti.

Kad drabužiai, avalinė ir ki 
tokios reikmenės, kurias žmo 
nės aukoja, pasiektų tikrą savo 
paskirtį, žinoma, yra užduotis 
asmenų vadovaujančių šiam dar 
bui. Tenka jais pasitikėti.

Su rugsėjo paskutine diena 
pasibaigė ir drabužių vajus. 
Teks jis nutraukti laikinai. Ta 
či.au tai nėra darbo pabaiga. 
Reikės daugiau paramos Lietu 
vos žmonėms, ypač kai pilnas 
susisiekimas pradės veikti. Vi 
si turi bėti prisirengę parodyti 
varge esantiems lietuviams už 
uojautos kiek galima daugiau.

— J.J.P.

SLA 301 Kuopos
Narių Atydai

CICERO. -— Pirmadienio va
kare, spalio 8 d., SLA 301 kuo
pa atvirutėmis šaukia susirin 
kimų reikale konversijos arba 
persikėlimo iš senų skyrių į 
naujus skyrius. Bus pakviestas 
vienas iš pildomosios tarybos 
narių, Įjūris atsakinės į užklau
simus. i

Todėl narės ir nariai, kurie 
priklausote 301 kuopai, kvie- 
čiaiiii prisirengti prie viršmi- 
nėtų klausimų ir koskaitlin- 
giausia atsilankyti į susirinki
mą. —Kp. pirm.

Gimtadienių 
Iškilmes

Parsivežė Daug 
Grybų

Keistučio Klubo
Susirinkimas

MANO TALKA

AUGUST IR ELIZABETH 
GRYGEL

Dainininkė p nia Grygel pri 
klauso prie “Dainutės” kvarte 
to ir dažnai visus linksmina per 
radijo programas. Ji taip jau 
yra žymi scenos mylėtoja, teatrų 
vaidilūtė ir organizacijose ne 
nuiistanti bendradarbė.

labai seniai neteko savo gero 
draugo, velionio Stragio, ir da 
bar dar tebeliūdi, ir taip jau 
jie užjaučia jo giminių liūdėsi 
ir velija jiems kogeriausios gy
venimo kloties.— Ona Dovgin.

!P-lės Julės Balsytės gimta
dienis pripuolė rugsėjo 26 d.; 
o jos mamytės — 27 d. Jos 
abidvi kartu savo gimtadienius 
praleido iškilmingai, nes kaip 
kad celebrantės pareiškė, čia 
paskutinis kartas iškilmėms. 
P-ia Balsis sąvo bizniavą na
mą pardavė, kuriame per ilgus 
metus išgyveno, 7401 S. Chi
cago Ave. Dabar jinai persikels 
j naujį namą, kurį tik neseniai 
nupirko Beverly Hills.

Julė Balsytė tuoj išvyksta 
apsigyventi Los Angeles, Cal. 
Jos motina labai apgailestau
ja, nes ji jaučiasi paliksianti 
viena. Jos labai puikiai santy
kiavo, bet tikisi, kad ir persis
kyrus karts nuo karto bus pro
ga susitikti.

Šia proga aš ir Ona Klevins- 
kienė nuoširdžiai sveikinam 
gimtadienių celebrantes ir ve
li j am joms geriausio pasiseki
mo gyvenime. —Ona Dovgin

18 GT. APYLINKĖ. — P-as 
Pužauskas, tavernos savininkas,. 
645 W. 18th street, parsivežė 
daug grybų, žmogus džiaugia
si ir kartu nusiskundžia: girdi, 
skanu grybus valgyti, netaip 
sunku ir surinkti, bet juos ga
lutinai sutvarkyti tai jau tikra 
bėda.

Aš betgi manau, kad p-ia Pu- 
žauskienė yra dar smarki leidė 
ir tvarką padarys.

Lietuvoje žmonės kalbėdavo, 
kad grybai dygsta prieš blogus 
metus. O šįmet nežinia ką reiš
kia: dar blogų metų nematyti.

* * *
18 apylinkės biznierius, kriau- 

čius Walter Norak, 908 W. 19 
street, gavo laišką iš sūnaus 
daktaro, kurio civilinis adresas 
yra toks: Dr. Walter Norak, 
544 So. 22nd avenue, Belwood, 
Ilk, phone Belwood 6177.

Sūnus rašo, kad jau greitu 
laiku jis bus namie ant visados. 
Kur sugrįžęs iš karo tarnybos 
daktaras ofisą atidarys, dar ne
žinia. Bet tėvas turi didelį 
džiaugsmą, kad susilauks sūnų 
ir gerą partnerį pamedžioti, 
nes jie abudu yra dideli mėgė
jai žvėrelius šaudyti.

Daktaro moteris ir duktė 
Virginia nekantriai laukia bran
gaus svečio. Jis neseniai buvo 
atostogų ir daug parvežė dova
nų namiškiams. Visa tai sudaro 
didelio smagumo šeimynai.

P. P. L.

—Prezidentas Trumanas pa
naikino laivyno viršininko 
vietą, nes dabartiniu metu ei
na laivyno perorganizavimas.

—Liverpool uoste prasidėjo 
uosto darbininkų streikas, su
stabdęs visus uosto darbus.

Padėka Lietuviams

Lietuvių Keistučio Pašal
pos Klubo mėnesinis susiirnki- 
mas įvyks spalio 7 d. Holly
wood svet., 2417 W. 43rd St.,1 
12:30 vai. popiet. Visi nariai 
esate kviečiami būtinai daly
vauti. —Lucille S. Dagis, rast.

m Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban- 

kietams, Laidotu
vėms, Papuoši- 

1 " mams.
GĖLININKAS 

4180 Archer Avenue
Phone LAFAYETTE 5800

NAUJIENŲ 
KONCERTAS 
Lapkričio 4 d.

H

B Siunčiam GėlesLOVEIKIS
Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YARDS 7308

SUSIRINKIMAI
NORTH SIDE.—BALF 4-to Sky

riaus sandėlis .priima drabužius, Ke- 
nuotą maistą, muilą ir avalynę kas
dien nuo 4-tos vai po pietų iki 8-tos 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na
mas, 1641 Wabansia Ave.

BRIGHTON PARK
BALF 6-tas skyrius dar vis pri-' 

ima drabužius dėl nuo karo nu
kentėjusių lietuvių, bet vajus bai
gsis su paskutine d. šio mėnesio. 
Taigi kas dar turite drabužių, ava
lynės ir blanketų, tai malonėkite 
atnešti į stotį 4401 So. Mozart St. 
arba pašaukti LAFayette 2973, o 
mes paimsime jūsų auką. Valandos 
7 iki 9 v. vak. Pirmad. ir Antrad.

BRIGHTON PARKO LIET. MO
TERŲ KLUBO susirinkimas įvyks 
ketvirtadienį, spalio 4 d., Burokų 
namuose, 4255 S. Rockwell st., 7:30 
vai. vakaro. Draugės prašomos 
skaitlingai susirinkti, nes yra daug 
reikalų aptarimui.

—S. Puniškienė.

MORNING STAR KLUBO mėn. 
susirinkimas įvyks spalio 4 d., 8 v. 
vakaro, 3600 West North Ave. Vi
si nariai privalote būti sus-me, nes 
bus daug naujų dalykų svarstymui. 
Atsiveskite naujų narių.

—M. Chepul, rast.

JAUNŲ LIET. AM. TAKTIŠKO 
KLIUBO bert, susirinkimas įvyks 
karo, Chic. Liet. Auditorijoj, 3133 
penktad., spalio 5 d., 7:30 vai. va- 
So. Halsted St. Susirinkimas svar
bus, visi nariai pribūkite.

—S. Kunevice, rast.

, Chicagos Draugiją, 
Klubų Valdybos

1945 MetamsL. B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GROVEHILL 0142

1410 South 50th Avenue 
TELEFONAS CICERO 2109 

CICERO, ILLINOIS

9-TO WARDO LIETUVIŲ DEMO
KRATŲ KLŪBO VALDYBA 1945 
METAMS: Pirm. S. Dambro, 56 E.

101 St.; 1-mas vice-pirm. P. Nad- 
varas, 109 W. 109 St.; 2-ras vice- 
pirm. J. Pivarunas, 22 E. 101 PI.; 
Prot. rast. A. Laurutanas, 10530 
Indiana Ave.; Fin. rast. B. Liut
kevičius, 134 E. 110th St.; Kasie- 
rius K. Draugelis, 10734 S. Wa
bash Ave.; Kas. glob. O. Nadva- 
rienė, 109 W. 109th St.; Kasos 
glob. T. Jankauskas, 149 E. 115th 
St.; Maršalka J. Lobzentis, 10806 
So. Wabash Ave.

.... t .. - t 
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P nas Grygel yra sąmoningas 
lietuvis, daug veikia savo gy
venimo reikaluose; apart kas 
dieninio darbo daug prideda pa 
jėgų savo gražaus namo apžiū 
rėjimui. Jų sūnus Algirdas lan 
ko mokyklą ir mokslas jam la 
bai gerai sekasi. Tėvai džiau 
giasi iš savo sūnaus judrumo 
ir rimtumo. P na i Grygel gyve 
na 2921 W. 65th St.

■ • JAMES VITKUS
Vincenta Sliažas prenumera 

vo “Naujienas” p nui Vitkui ir 
tuo skaitau, kad ji atliko lakai 
kilnų darbą. Ji šioje linkmėj 
jau seniai darbuojasi ir nuošir 
ožiai bendradarbiauja visuose 
kilniuose darbuose. P nia Slia 
ža,s “Naujienų” dovaną tekia 
p nui Vitkui ir jo šeimai už 
nuoširdų atlankymą ir priežiū 
rą, kuomet ji negalavo — sir 
go. P nų Vitkų būtas yra 6616 
S. California Ave.

* * *
JONAS STRAGIS

Širdingai dėkavojame lietu
viams už tokį skaitlingą atsi 
lankymą į mūsų iškilmingą ati
darymą. Atrodo, kad visiems la 
bai patiko mūsų puiki krautu 
ve, mū ų patarnavimas ir mū 
su prekių kainos.

Jei jums patiko mūsų patam 
navimas ir mūsų prekių kainos, 
malonėkite pasakyti apie tai ir 
savo draugams. O jei jums kas 
nors nepatiko, tai prašome pa 
sakyti mums.

Besiartinant šventėms, mes 
patariame jums pirkti likerius 
iš anksto, kad išvengus švenčių 
susigrūdimo.

PAUL ir JOE ACKERMAN 
4195 Archer Avenue 
Tel. LAFayette 2100

Mes pildome orderius vestu 
vėms ir ban'kietams. Jiems yra 
teikiama specialė asmeninė prie 
žiūra. Prekes mes dastatome į 
namus.

Ačiū jums, i

ACKERMAN BROS. (Sk.)

ELENA PUKIENĖ 
po tėvais Cicinskaitė 

šyveno 4602 S. Wells St.
Mirė spalio 2 d., 1945 m., 

sulaukus pusės amžiaus. Gi
mus Lietuvoj, Šiaulių apskr., 
Žagarės .parap., Ramoškių k. 
Amerikoj išgyveno 37 metus. 
Paliko nuliūdę: vyras Stanis
lovas; 3 dukterys: Anna 
Schmidt, Helen Schroder, ir 
Josephine Long; 3 žentai: 
Lawrence, Charles ir Robert; 
sūnus Stanley ir marti Vallie; 
10 anūkų, dėdė William Ja
nas ir daug kitų giminių. Kū
nas pašarvotas Eudeikio kop
lyčioj, 4605 S. Hermitage av.

Laidotuvės įvyks penktadie- 
n., spalio 5 d. 8:30 vai. ryto 
iš koplyčios į Šv. Kryžiaus 
parapijos bažnyčią, o po ge
dulingų pamaldų bus nulydė
ta į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Elenos Pukienės 
giminė^, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą. Liūdi:

Vyras, Dukterys, Žentai, 
Sūnus, Marti ir Anūkai

Laidotuvių direktorius J. F. 
Eudeikis, tel. Yards 1741-42

H. 3 a
JUSTINA KORPUS

po tėvais Kasilauskaitė 
gyveno 4119 S. Maplewood Av

Mirė spalio 1 d., 9:30 vai. 
vakaro, 1945 m., sulaukus pu
sės amžiaus. Gimus Liet., 
Šiaulių apskr., Mažeikių pa
rapijoj, Zapelių kaime. Ame
rikoj išgyveno 45 metus.

Paliko nuliūdę: vyras Ka
zimieras, 2 sūnūs Frank ir 
Martin, 2 marčios Katherine 
ir Leona; 2 anūkai Edwin ir 
Martin ir daug kitų gimirUu 
ir draugų.
Priklausė prie Chicagos Lie

tuvių Draugijos.
Kūnas pašarvotas 4330 So. 

California Ave. Laidotuvės 
įvyks penktad., spalio 5 d., 9 
vai. ryto iš Eudeikio koply
čios į St. Agnes parap. baž
nyčią, o po gedulingų pa
maldų bus palaidota šeimynos 
lote.

Visi a. a. Justinos Korpus 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir* suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Vyras, Sū- 
nai, Marčios ir Anūkai.

Laid. Direkt. J. F. Eudeikis, 
Tel. YARds 1741—1742.

*

v.

4,

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IB DID4IAU8IA LAIDOJIMO {STAIGA

' f

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLŪBO 
VALDYBA 1945 METAMS: Stepo

nas Narkis—pirm., 4353 S. Tai- ■ 
man Ave.; tel. Virginia 1279; Al
fonsas Masiulis—pirm. pagelb., 
3252 So. Halsted St., tel. Victory 
7319; K. Kazlauskas—nut. rast., 
4528 S. Spaulding Ave.; Leon Ge- 
niotis—fin. rast., 4905 S. Komins- 
ky Ave.; tel. Virginia 1253; P. J. 
Petraitis—ižd., 812 W. 33rd St.; 
Barbora Gurskienė—iždo globėja, 
3246 So. Halsted St.; Anna Ger- 
čius—maršalka, 3139 W. 38th St. 
Susirinkimai įvyksta kas trečią 
trečiadienį, kiekvieną mėnesį, 
7:30 vai. vakaro, Hollywood svet., 
2417 W. 43rd St. Nariai priimami 
nuo 15 metų iki 58 metų, vyrai ir 
moterys.

AMBULANCE DIENA IR NAKTJ

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

MARQUETTE PARKO NAMŲ SA
VININKŲ VALDYBA 1945 ME
TAMS: Pirm.—John Jacka, 6504 S.

Rockwell St.; Vice-pirm.—J. P. 
Domkus Jr., 6954 S. Maplewood 
Ave.; Nut. sekr.—Mrs. F. Babi
lius, 7247 S. California Ave.; Fin. 
sekr.—Julia Gricius, 6614 South 
Sacramento; Kasierius—D. Brie
dis, 6751 So.. Campbell Avė.; Ka
sos glob.—V. Vainauskienė; Le
galus .patarėjas—G. Grish, 6515 
South Rockwell St.; Korespon
dentė—Julia Gricius, 6614 So. 
Sacramento; ‘Maršalka—Mr. Vai
nauskas, 2418 W. 68th St. Susi
rinkimai įvyksta kas 4-tą ketver
tą kiekvieno mėnesio Bažnytinėj 
svetainėj, 6812 Washtenaw, 7;3U 
vai. vakaro.

P nas Stragis gyvena 1311 
North Ave., Elizabeth, N. J. 
Jis Chicagon buvo atvykęs į sa 
vo brolio Juozo la’dotuves, Alan 
būnant laidotuvėse, teko sutikti 
Jeną Stragį ir pasikalbėjus apie 
visuomenės veikimą jis sutiko 
prenumerotį “Naujienas’. Jis 
ta;p jau papasakojo ap:e Eliza 
bf^ho lietuviu judėjimą ir ma 
nu. kad ten m daugiau bus ga 
Lira paskiau b “Naujienas” 
Jis neabejoja, kad ten yra di 
dE'is skaitliu.', naujieniečių ir 
jis mano, kad ten lietuviai vi 
sane kame palaikys santykius 
su Chicagos lietuviais ir jų 
darbuote.

& * *

MIKE IR STELLA POLLOCK
P nai Pollockai iš oiznio pa 

siliuosavo, dabar sau gyVena 
be rūpesčio. Jie turėjo tavern, 
6530 S. Damen Avė.,. o dabar 
persikėlė gyventi 4428 S. Wes; 
ern Avė. Jie, dabar būdami 
liuosi, galės daugiau pasidar 
bųoti visuomenės labui. Jie ne

JURGIS KATKUS 
gyveno 3305 S. Halsted St.

Mirė spalio 2 d., 4:00 vai. 
popiet, 1945 ni„ Šliaukęs 46 
metu amžiaus. Gimęs Rotinė- 
nų kaiin'- Žemaičių Kalvari
jos pa cap.. Telšių apskr. A- 
merikoj išgyveno 30 metų.

Paliko nuliūdę: moteris 
Ruth, po tėvais Getautaitė, 
duktė Julia ir žentas Julius 
Bugailiši s ir anūkas Ronald, 
sūnus Pfu Pranciškus (U. S. 
Army), marti Dovana, anūkas 
Pranciškus Jr. ir kitos gimi
nės Amerikoj. Lietuvoj liko 
duktė Augen.ja ir kitos gi
minės.

Kūnas pašarvotas A. M. 
Philllips koplyčioj, 3307 Litu- 
anica Avė. Laidotuvės įvyks 
penktad., s.palio 5 d., 8 vai. 
ryto iš kopi. į Šv. Jurgio par. 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus nulydėtas į Šv. 
Kazimiero kapines.

Visi a. a. Jurgio Katkausko 
g giminės, draugai ir pažįstami 

nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Moteris, Duktė, Sūnus, žen
tas, Marti, Anūkai ir Gimines

Laid. Direkt. A. M. Phillips 
tel. YARds 4908.

JOHN NALSON (Našlėnas)
Švogeris mirusio Lakūno Kapitono Stepono Dariaus 

GYVENO 6159 SO. ’ALBANY AVE.
Namų telefonas GROvehili 1377

Mirė rugsėjo 30 d., 2 vai. popiet, 1945 m., sulaukęs 57 me
tų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Ukmergės apskr. ir parap., Rekon- 
čių kaime. Amerikoje išgyveno 36 metus.

Paliko nuliūdę:, moteris Laura po tėvais Jučaitė; brolis Mo
tiejus; švogeris Stanley Jucius ir jo moteris Josephine; švoger- 
ka Katherine Stulpin ir jos vyras William ir daug kitų giminių, 
draugų, ir pažįstamų. Lietuvoje paliko brolis Karolis 
giminės.

Kūnas pašarvotas A. Petkaus koplyčioje, 6812 So. 
Avenue.

Laidotuvės įvyks penktadieni, spalio 5 dieni, 8:30 
ryto iš koplyčios į Gimimo Paneles šv. parap. bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus nulydėtas į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. John Nalsono giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

ir kitos

Western

valandą j

MOTERIS IR GIMINĖS.
Laidotuvių Direktorius A. B. Petkus, Tel. GROifehill 0142.

T

Laidotuvių Direktoriai

LACHAWICZ IR SŪNŪS
TEL.: CANAL 2515 PULL. 1270 COMMODORE 5765
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

I. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

P. J. RIDIKAS

MAŽEIKA
3319 LITUANICA AVENUE

EVANAUSKAS
Phone YARDS 1138—1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

Ambulance
Patarnavi
mas Dieną 

ir Naktį

3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET
Telephone YARDS 1419

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGI
JOS VALDYBA 1945 METAMS:

Jos. Balchunas—pirm., 7149 So. 
Sacramento Ave.; S. Stanevich 
—vice pirmj A. Kaulakis—nut. 
rast., 3261 S. Halsted St., tel. 
Victory 0399 arba Yards 0123; F. 
Kasper—fin. - rašt., 3534 S. Lowe 
Ave.; F. Bakutis—ižd., 2603 W. 
69th St.; J. Grigonis—kontr. rast., 
J. Racevičius—iždo globėjas; Kaz. 
Valaitis—ligonių prižiūrėtojas; Dr. 
J. P. Poška—daktaras-kvotėjas, 
3133 So. Halsted St.; L. Jucius— 
maršalka. Susirinkimai įvyksta 
kas antrą sekmadienį kiekvieno 
mėnesio 1 vai. po .pietų, Chica
gos Liet. Auditorijoj, 3133 South 
Halsted St. Nariai priimami nuo 
18 metų iki 50 metų, vyrai ir mo
terys.

“Naujienų” 
KONCERTAS
LAPKRIČIO 4—1945

SOKOL HALL

Beware Coughs 
from common colds * 
That Hang On

Chronic bronchitis may develop if 
your cough, chest cold, or acute bron
chitis is not treated and you cannot 
afford to take a chance with any medi
cine less potent than Creomulsion 
which goes right to the‘seat of the 
trouble to help loosen and expel germ 
laden phlegm and aid nature to 
soothe and heal raw, tender, inflamed 
bronchial mucous membranes.

Creomulsion blends beechwood 
creosote by special process with other 
time tested medicines for coughs. 
It contains no narcotics.

No matter how many medicines 
you have tried, tell your druggist to 
sell you a bottle of Creomulsion with 
the understanding you must like the 
way it quickly allays the cough, per
mitting rest and sleep, or you are to 
have your money back. (Adv.) r
\ I' y
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Kanados Lietuvių Žinios
gXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX X XXXIŠ TORONTO PADANGĖS

rimčiausias reikalas tarti rimtą 
žodį.

Visi sakome — esame geri 
lietuviai, mylime savo šalį, tad, 
matant ją ant bedugnės kranto, 
privalome suteikti pagalbą ir 
užuojautą.

Už savo tėvynę, už nelaimin
gą tėvų šalį yra verta dirbti ir 
kovoti!

Nepaisykime tų '“tautiečių”, 
kurie nesidrovi spiaudyti į mus 
visokiais niekšiškais žodžiais, 
nes jie ir tik jie, o ne mes, yra 
išgamos, parsidavėliai ir pasi
davę tautos niekintojų įtakai, 
nes mes niekad nesakome, ku
riuos nelaiminguosius reikia 
gelbėti, o kuriuos ne. Mums vi
si lygiai brangūs, nes jie nieku 
negalėjo nusidėti svetimiems 
atėjūnams.

Bendras mūsų visų susitelki
mas daugiau prisidės prie na
šesnio darbo, prie viltingų pa
sekmių, taipgi labiau padės su
laikyti tautinį dvasios slopini
mą, prieš kurį išsijuosę dirba 
mūsų tautos atskalūnai.

Mūsų gimtine pastogė ir visa 
tauta yra perdaug brangūs, kad 
galėtume drįsti atsisakyti dar
bu ar aukomis, taigi kantriai, 
ištvermingai ir atsidavusiai pa
kelkim tą naštą, kurios šian
dien reikalauja iš mūsų Lietu
va.

Atsiminkime, kad ten mūsų 
motina, tėvas, broliai ar sese
rys laukia iš mūsų paguodos, 
suraminimo ir užuojautos. Ei
kime visi iš vien į šį darbą su 
ilgesio ir gailesio kupinomis 
širdimis!

Lai gyvuoja visad rūpestinga 
ir ištverminga Amerikos Lie
tuvių Taryba!

Būk gausingas, našus ir dar
bais sėkmingas milžiniškas iš
eivi j os kongrese!

Iš BALF 74 skyriaus 
darbuotės

Jau artinasi vienų metų su
kaktis, kaip viršminėtas sky
rius įsikūrė iš 20 torontiečių 
lietuvių, norinčių prisidėti prie 
humaniško ir rimto darbo.

Vieni metai, tai neilgas vei
kimo laikas, bet gana to, kad 
per metus į skyrių prisirašė per 
50 narių, visi sumokėdami na
rines duokles už metus, kiti už 
du. Aukomis ir iš parengimų 
gautų pinigų pasiųsta į centrą 
apie du šimtai dolerių. Bet 
svarbiausias tikslas skyriaus, 
tai buvo ir yra, kaip galima 
daugiau prisidėti prie bendro 
rūbų rinkimo nelaimingiems 
lietuviams Lietuvoje bei ištrė
mime.

Šio reikalo legalizavimui te
bėra rimtas darbas, surištas su 
vietinėmis valdžios įstaigomis, 
nes skyrius nori, kad darbas 
eitų drąsiu ir legaliu keliu.

Tuo gi tarpu, pasklydus gan
dams apie skyriaus gražų na
rių kooperavimą ir rimtą bend
ro darbo įvertinimą — ir ne
prašant geraširdžių žmonių, 
renka iš kitų ir aukoja savo 
gerus drabužius, kurių taip lau
kia nelaimingieji. •

Šiomis dienomis labai gerų 
vyriškų drabužių skyriui dova
nojo šie nariai: - Pr. Lėkšas 
(kuris ir nuo kitų parinkęs ati
davė), Menderis ir Ad. Vertei- 
ka. O kuomet nuvykau pas p. 
Margienę, kad, anot jos, pažiū
rėti, kas bus gera, o kas ne, 
tai dideliam mano nustebimui 
radau didžiausią kiekį įvairių 
žieminių ir lengvesnių drabu
žių, skirtų nelaimingiems jos, 
jos pačios nuosavybės ir dar iš 
kaimynų parinktų, kurių tarpe 
yra labai gerų moteriškų suk
nelių, batų ir kitokių reikalin
gų rūbų.

Nuvykau, manydama, kad 
galėsiu atsinešti, o kai pama
čiau, tai buvo aišku, kad tiek 

Amerikos lietuvių kongreso 
proga

Žinia, kad Amerikos Lietu
vių Tarybos pastangomis šau
kiamas visuotinis lietuvių kon
gresas, — sutiko plačiosios iš
eivijos tarpe didžiulį pritari
mą.

Savaime suprantama, kad to 
neišgirsti negalima, kad tam 
nepritarti nėra priežasčių.

Jei išeivija netolimoj praeity 
rado reikalingu susirinkti dėl 
menkesnių nemalonumų, tai 
dabar, kuomet tauta naikinama 
masiniai ir šalis siekiamas! vi
sai išbraukti iš žemėlapio — 
toks išeivijos sąskrydis yra 
daugiau negu būtinas.

Dabartinė Lietuvos nelaimė, 
skurdas ir negailestingas perse
kiojimas tautos nedvejojant 
privalo užžiebti išeivijos širdy
se gyvybinę ugnį naujiems žy
giams ir galingiems darbams 
tautos gelbėjime.

Taigi, kongreso rimti sieki
mai — tai didžiulis ir visuoti
nis išeivijos subūrimas, kurs 
sudarys bendras jėgas teikimui 
paramos išvargintai ir iškan
kintai tautai.

To negana. Šio milžiniško 
kongreso proga bus pareikšta 
pasauliui, ko norima Lietuvai 
iš didžiųjų galiūnų, ko prašo
ma iš jų, kad niekad ir nieku 
neprasikaltusiai Lietuvai būtų 
suteiktos teisės vėl įeiti į nor
malaus ir savarankiško gyveni
mo barą.

Šis kongresas • liks istorinis 
žygis, kurį su didžiausiu entu
ziazmu ir skaisčia viltim ati
džiai seks mūsų tautos dalis, 
trūnydama ištrėmimo stovyklo
se ar vilkdama sunkų jungą 
tėvynėje.

Juk jų akys šiandien ir tėra 
nukreiptos tik į Amerikos lie
tuvius ir tik į juos ištiestos 
maldaujančios rankos!

Vargu ar kada nors praeity
je lietuvių tautą ir šalį buvo 
palietusi tokia nelaimė, kokią 
šiandien jai tenka išgyventi. 
Todėl išeivijos pareiga — rim
tai susikaupti ir pasiruošti pa
sidalinti su savo žmonėmis, ku
rie šiandien nieko neturi, o 
jiems visko reikia.

Pilnai tikiu, kad didžioji da
lis ir Kanados lietuvių visu 
rimtumu pritaria^ amerikiečių 
šaukiamo kongreso idėjai. Ir 
Kanados lietuviai jautriai su
pranta, ką reiškia Lietuvai nu
siaubusio karo bangos, kurios 
vis labiau neša šaliai ir tautai 
badą, ligas ir kitokias nelai
mes. Šalies ir žmonių tragiška 
būtis aiškiai suprantama, bet 
visa nelaimė, kad mes kana
diečiai nesam taip tvirtai ir at
sakingai organizuoti, kaip ame
rikiečiai, todėl mums savomis 
jėgomis tokie milžiniški darbai 
net neįmanomi.

O1 ar gailme drįsti nuošaliai 
bei rimtumo ir atidos žiūrėti į 
kitus savo brolius visu stropu
mu atsidavusiai dirbančius mū
sų visų žmonėms? Ne! Mes 
taipgi privalome visais gali
mais būdais stoti su amerikie
čiais ir per jų atsakingus šių 
darbų vadus pareikšti bend
rų siekių mintį, — ištiesti savo 
širdingą ranką.

Mes turime gana rimtų drau
gijų, kaip tai: SLA 236 kuopa, 
Šv. Jono pašalp. draug., Lietu
vių parapija, Lietuvių socialis
tų (CCF) kuopa ir kelios ki
tos, kurių nariai rimtai aptarę 
kongreso svarbą pasiųstų į kon
gresą ir savo delegatus.

Yra girtina, kad Kanados Lie
tuvių Tarybos skyrius siųs sa
vo delegatus. Tikiu, kad pats 
centras Montreal© ir neatsi
liks.

Tuo turėtų susirūpinti ir ki
tų kolonijų lietuviai. Dabar

drabužių gali tik automobilis 
paimti.

Dar viena iš labai daug au
kojusių yra, tai T. Kudrefce- 
vienė, todėl abiem šiom mote
rim, vyrams ir anksčiau auko
jusiems, taipgi pasižadėjusiems 
aukoti tariamas nuoširdus ačiū. 
Skyriaus rūbų komisija, atė
jus galimybei siųsti, skubiai tą 
darbą pasiruošusi atlikti.

Šiuo momentu jau būtų ga
lima pasiųsti rūbų tiek, kad ga
lima būtų aprengti apie du šim
tus nelaimingųjų, tik gaila, kad 
darbias vis dar trukdosi.

žymėtina, kad rugsėjo 8 d. 
narių susirinkime dalyvavo ir 
BALF centro sekretorė p. N. 
Gugienė su kun. Kidykiu. Abu 
šie reti ir žymūs svečiai ati
džiai sekė susirinkimo tarimus, 
taipgi daug patys kalbėjo apie 
bendro darbo našumo svarbą. 
Svečio kun. Kidykio šeiminin
kas, vietinės parap. klebonas J. 
McGioney, susirinkimo akivaiz
doje pasižadėjo duoti lietu
viams salę, kuomet reikės tvar
kyti ir pakuoti rūbus siunti
mui.

Svečiai p. N. Gugienė ir kun. 
Kidykis suteikė visiems daly
viams malonaus įspūdžio ir di
desnės energijos šiam svar
biam darbe.

Šiame susirinkime kuopa pa
augo keturiais uoliais nariais; 
jais buvo: J. Jokubynas, pp. 
Pocienė, St. Butkienė ir Z. Uže- 
meckienė.

Skyriaus aukų fondas šiame 
susirinkime paaugo iš sekamų 
narių ir svečių malonės. Po du 
dol. aukojo: viešnia p. Gufie- 
nė, M. Pocienė, Br. čirunienė 
ir Frenzelienė; po vieną dol. 
St. Balčiūnas, J. Margo ir J. 
Indrelė. Iš viso 11 dol. Skyrius 
reiškia širdingą ačiū.

Pabaigoj susirinkimo gerb. 
p. Gugienė dar tarė rinitą žo
dį, kviesdama visus taikiai ir 
rimtai dirbti šį svarbų darbą. 
Taipgi pagyrė mūsų gerą ir 
darbščią rūbų komisijos pirm, 
p. Mankienę, kuriai tenka at
likti svarbus darbas vedant su
sirašinėjimą su valdžios parei
gūnais. Taip, ji to ir verta.

Pirmas skyriaus parengimas 
nutarta turėti šį rudenį. Geriau- 

1 ' ' ' ~

LABAI GERAI ŽINOMAS

MUNICIPAL WINE & LIQUOR STORE4195 ARCHER AVENUE “ MES PRISTATOME Tel. LAFAYETTE 2100
3 Dienų Išpardavimas — Ketvirtadienį, Penktadienį ir šeštadienį
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UŽ TAI NIEKO NEREIKIA PRIMOKĖTI

šių pasekmių skyriaus darbuo
tėje.

SLA kuopos veikla
Šiuo momentu gana rimtai 

nariai gvildena konversijos rei
kalą ir atidžiai renkasi naujuo
sius persikėlimo planus. Dar
bas eina be jokių nesmagumų, 
nes visi nariai supranta, kad tai 
daroma pačių narių naudai.

Iki sekančio susirinkimo, ku- 
ris įvyks spalio 14 d., didžiuma 
narių jau bus išpildę savo apli
kacijas, kurios skubiai bus grą
žintos į centrą.

Staiga keičiantis orui, daug 
žmonių serga įkyriais šalčiais. 
Šiuo laiku gana nesmagiai sir
go ir keli kuopos nariai, bū
tent: Ad. Kuniutis ir J. Berna
tonis; vienok jie neturėjo kuo
pos priežiūros dėl neužsimalda- 
vimo. Abu šie tvirti nariai šal
čius jau nugalėjo ir vėl dirba 
įprastą kasdieninį darbą.

Bugsėjo mėnesio susirinkime 
šiek tiek buvo apkalbėta meti
nio kuopos parengimo reikalas.

Būtino narių mokesčio meti
nių sukaktuvių proga nutarta 
užsimokėti po 50c. Tačiau pa
rengimo reikalas ir laikas pa
vestas komisijai, kuri pasirū
pins kai ką nariams pateikti.

Kuopos užsimaldavusių ligo
nių tarpe dar tebeserga sesuo 
Gritenienė. Jai linkime greit 
pasveikti.

Kitas susirinkimas įvyks sek
madienį, spalio 14 d., 2 vai. po 
pietų, trečiam aukšte, 404 Bat
hurst str. Narių dalyvavimas 
būtinas.

Ilgiausių metų šv. Jono 
pašalpinei draugijai

Šį rudenį sukanka lygiai 25 

PASKOLOS ANT MORGIČIŲ — 4% BE KOMIŠINO
TURTAS $15,000,000.00—ATSARGOS FONDAS $1,200,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND
LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

4192 Archer Avenue Telephone Virginia 1141
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Myr.

metai, kaip pirmesnių ateivių 
katalikų pastangomis tapo įkur
ta šv. Jono pašalpinė draugija.

Jai, kaip ir kitoms draugi
joms, teko pergyventi įvairių 
audrų ir nesmagumų, vienok 
darbščių ir rūpestingų veikėjų 
dėka — ji galutinai nepakriko. 
Dabartiniu momentu ji auga ir 
nariais ir turtu, taip kad pavo
jaus jai nebėra.

Minėtina, kad aktyviųjų na
rių dėka ši draugija dažniau 
pradėjo žvelgti ir į visuomeni
nį judėjimą. Tam tikroms tau
tinėms šventėms paminėti ben
drai su kitomis draugijomis vi
sad būna prisidedama tiek mo
raliai tiek materialiai.

Šiuo momentu daug narių 
remia svarbų BALF tikslą ir 
uoliai dedasi darbu ir aukomis.

Tai labai girtina, nes iš tik
rųjų šių dienų skaudi Lietuvos 
dalia — skaudina kiekvieną, 
todėl jaukesnė ir bendra ko
operacija reikalinga.

Spalio 6 dieną šv. Jono drau
gija rengia savo 25 metų jubi
liejinį pobūvį, į kurį kviečia 
atsilankyti visus lietuvius.

Suprantama, kad mūsų pa
reiga ir yra vieni kitus remti, 
kuomet sugyvenimas bendrėja 
ir gražėja. Nuo savęs linkiu šv. 
Jono draugijai ilgų ilgiausių 
metų, o nariams ir veikėjams 
daug patvarumo ir ryžtumo ug
dyti draugiją ir kuo daugiau 
bendrinti jėgas su kitomis 
draugijomis bendrų tikslų dar
be. —O. L

RUDENINIS 
“N a u j i e n ų” 

KONCERTAS 
SOKOL HALL 
LAPKRIČIO 4—1945

Toronto, Kanada
JUBILIEJUS

Šiuomi pranešama, kad Šv. 
Jono pašalpinei draugijai šiais 
metais sukanka 25 metai nuo 
jos įsikūrimo.

Ta proga rengiamas jubilieji
nis vakaras, kuriame draugijos 
nariai nori atžymėti ne tik ilgą 
laikotarpį, bet taipgi ir atliktus 
nuopelnus, savitarpio pašalpo
je ir moraliame viens kito at
jautime.

Į šį jubiliejinį pokylį jonie- 
čiai kviečia visus Toronto ir 
apylinkės lietuvius atsilankyti. 
Jų šventė bus daug iškilmin
gesnė ir reikšmingesnė, kai jie 
matys, jog turi daug prietelių 
ir rėmėjų.

Šeimininkės žada pagaminti 
skanią vištienos vakarienę, o 
po to bus šokiai prie geros mu
zikos.

Vakaras įvyks lietuvių para
pijos svetainėje spalio 6 dieną, 
7 vai. vakaro.

Koresondentas

WUOSC

SEE OR PHONE 
YOUR FLORIST

f SAY IT BETTER!

«0\TODA/Y*
The gift 

you know will

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

’‘NAUJIENOSE’-

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTA1 

Amerikos Lietuvių Daktarų 
Draugijos Nariai

Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutarti 
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak 
Trečiadieniais pagal sutartį.DR. L E. MAKAR

GYDYTOJAS TR CHIRURGAS 

10758 S. Michigan Ave, 
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8. 

' Ofiso Tel. PULLMAN 1193
Namu Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid M D
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Val.:1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų elefonas BRUNSWICK 0597

Telefonas YARDS 3146

DR. V. A. ŠTMKTTS 
GYDYTOJAS TR CHIRURGAS 

TR AKINTUS PRITAIKO

744 W. 35th Street
Valandos: 11—12: 2—4 ir 6:30—8:30 

Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 
6:30—8:30. Šventadieniais: 11—12

DR STRTRGT ’TS
Gvdytoias ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vai. išimant Seredos. Subatos va

karus ir Nedalias
Ofiso tel. YARDS 4787 

Namų tel. PROSPECT 1936

DR. C. 7 VEŽEI,’Iš 
DANTISTAS 

4645 So. Ashland Avė 
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki R vakaro 

Seredoi pagal sutarti.

””DR. BRUNO J.
ZUBRTCK’AS

GYDYTOJAS TR rniRTTRGAy 
KTAUTOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 noniet ir 7—» 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie 
niais pagal susitarimą.

Telefonas HFMTLOCK 7899 
Namų tel. HEMLOCK 0333

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

Tel. Hemlock 8700. Rez. Pro. 6081 
Jei neatsiliepia, sank—SEEley 0434
Dr. Peter X Bartkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6155 SO. KFDZTĖ AVĖ.
VALANDOS: 

nuo 2—4 Ir nuo 7—9 kasdien, 
išskiriant trečiad. ir sekmad.Dr. Emilv V. Krokas

GYDYTOJA IR CHIRURGAS
4146 Archer Avenue

Ofiso Tel. LAFavette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054 

Jeigu neatsiliepia — 
Sank KEDZTE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia
dienio vakarais ir sekmadieniais 

pagal susitarimą.Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

Nanioi Vietoj
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALUMET 7358KITATAUČIAI
DR HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi
rurgas ir aukušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St 

Valandos nuo 10—12 pietų Ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka
ro ir nedčliomis.

Tel. CANAL 3110 
Rezidencijos telefonas: 

Superior 9454 ar CENTRAL 7464DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė. 

(2ros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS-
Nuo 10 Iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak
Sekmad. nuo 16 vai. iki 12 dien<
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Londono konferencija sugriuvo
Penkių užsienio reikalų ministerių konferencija už

sidarė, .ne tiktai nieko nenutarusi, bet ir neišleidusi ben
dro pranešimo. Tai pirmas toks atsitikimas vadinamų 
Jungtinių Tautų istorijoje.

Apie nesutikimus Londono sueigoje publika girdėjo 
per tris savaites, todėl jos nepasisekimas nenustebino nė 
vieno žmogaus, kuris atydžiai sekė spaudą. Seniai buvo 
aišku, kad konferencija gali sugriūti, jeigu sovietų ko
misaras nepakeis savo nusistatymo ir savo taktikos. Ji
sai išlaikė savo “liniją” iki galo, nenusileisdamas dargi 
procedūros klausimuose, kuriais jisai pats pradžioje bu
vo pritaręs kitiems delegatams.

Paskutinėje valandose buvo bandoma išlyginti gin
čus kompromisais. Vienas tokių kompromisų buvo vals
tybės sekretoriaus Byrnes pasiūlymas, kad taikos sutar
tis su Balkanų šalimis svarstytų tiktai “trys didieji” (pa
šalinant Francūziją ir Kiniją iš diskusijų), bet kad tos 
sutartys paskui būtų pavestos visų kariavusių prieš ag
resorius valstybių konferencijai galutinam priėmimui, 
leidžiant tada ir Prancūzijai bei Kinijai pilnai pareikšti 
savo nuomones. Kas gal pasakyti, kad tai buvo vienpu
siškas arba Rusijos interesus žeidžiantis pasiūlymas?

Tačiau Molotovas atmetė ir ji. Toliau eiti nuolaidų 
keliu nebebuvo galima, nenuslystant visiškai nuo to prin
cipų pagrindo, ant kurio stovi demokratinės valstybės. 
Molotovo pasipriešinimas reiškia, kad jisai nenori duoti 
balso, taikos sutartis darant, nė vienai valstybei, išimant 
Sovietų Sąjungą, Ameriką ir Angliją. Jisai iš viso yra 
priešingas bendrai taikos konferencijai. Jisai yra prie
šingas net tam, kad taikos sutartis svarstytų penki pa
stovieji Jungtinių Tautų Tarybos nariai, kurie pagal kon
stituciją, priimtą San Francisco j, neš vyriausią atsako
mybę, kad taikos sutartys būtų vykdomos.

Maskva, trumpai sakant, reikalauja, kad “trys di
dieji” diktuotų visam pasauliui, neduodami kitoms tau
toms nė išsižioti. Jungtinės Valstybės į šitokį diktatorių 
“triumviratą” atsisakė eiti — ir konferencijos sugriuvi
mas pasidarė neišvengiamas. Ji sugriuvo, niekos teigiamo 
nenuveikusi. Bet vieną dalyką ji atliko labai naudingą: 
ji parodė, kad tarp demokratijų ir totalitarinės diktatū
ros yra nesutaikomi principų skirtumai. Šita konferenci
ja pasauliui buvo puiki lekcija.

Kova dėl principų
Londono koneferncijoje ėjo atkakli kova dėl princi

pų. Ji tenai anaiptol nepasibaigė, bet tiktai dabar visu 
frontu prasidėjo. Ji gali tęstis mėnesius ir metus, pirma 
negu bus pasiekta kokio nors sprendimo.

Vienoje pusėje stovi demokratijos, kurios nori, kad 
pasaulis eitų i laisvę, per tautų apsisprendimą ir koope- 
ravimą. Antroje pusėje stovi diktatūra, kuri pripažįsta 
tiktai jėgos “teisę” ir nenori duoti jokio balso silpnes
nėms tautoms.

Demokratijoms šitą kovą be galo apsunkino ta ap
linkybė, kad per keletą metų jos nuolatos darė nuolaidas 
diktatūros užgaidoms. Dabar yra sunku atkariauti tą, 
kas prakišta. Tačiau jos yra priverstos ginti savo nusi
statymą, nes kitaip nueitų niekais visos jų pastangos 
įsteigti pastovią tarptautinę taikąi. Ir jos kovoja.

Šitas faktas rodo, kad demokratinės valstybės dar 
nėra viską “pardavusios”. Aplinkybės karo metu stūmė 
jas į kapituliacijos kelią ir, be to, jų vadai, dažnai darė 
klaidas, nepramatydami, prie ko jų‘nuolaidos Stalinui 
gali privesti. Bet dabar jie pradeda praregėti ir pats gy
venimas verčia juos užimti griežtesnę poziciją.

Mes laukėme, kad tas momentas ateis ir todėl mes 
niekuomet netikėjome, kad Europai nebėra vilties ištrūk
ti iš diktatūros nagų. Europa nepasiduos, ir kitų konti
nentų demokratinės jėgos jai padės.

Mes tikime, kad ir Mažomsioms Europos tautoms 
dar yra vilties išsigelbėti. Nė vienos tautos likimas dar 
nėra galutinai išspręstas. Nėra išspręstas likimas dar nė 
tų tautų, kurias Rusijos diktatorius “amžinai” įjungė į 
savo sovietinę katorgą. Ir apie Lietuvą dar nėra tartas 
paskutinis žodis.

Tačiau, šiandien aišku, kaip diena, kad Lietuvos 
klausimo sprendimas neateis dar nei šį mėnesį, nei se
kantį. Tie lietuviški politiikeriai, kurie paleido antį, būk 
Lietuva gali būt išgelbėta tiktai “prieš gruodžio mėnesį”,

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj, 
Metams ............... .... $6.00

Pusei metų _____________  3.25
Trims mėnesiams _______  1.75
Dviem mėnesiams _______  1.25
Vienam mėnesiui _______  .75

Užsieniuose:
Metams__________________ $8.00
Pusei metų---------------- — 4.00
Trims mėnesiams -----------  2.50
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.
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Netverdamas džiaugsmu, 
brooklyniškis raudonųjų kvis- 
lingų organas rašo, kad “mar
šalas Žukovas Amerikoje”, nors 
jo čia nėra, ir pačiame to or
gano editoriale sakoma, kad 
Žukovas dar tiktai ketinąs at
važiuoti.

Tačiau, kaip dabar atrodo 
dalykai, tai sovietų maršalo vi
zitą gali visai neįvykti. Iš Bal
tųjų Rūmų Washingtone vakar 
buvo paskelbtas toks praneši
mas :

“Rusų maršolo Grigorijo 
Žukovo vizitą yra atidėta dėl 
jo ligos.”
Daugelis mano, kad šita stai

gi “liga” yra politiška, ir kad 
jos priežastis yra Londono kon
ferencijos nepasisekimas.

KAS TIE AMERIKOS LIE
TUVIŲ KONGRESO 

PRIEŠAI

Atakuodamas Amerikos Lie
tuvių Tarybos šaukiamą Kon
gresą, Rojus Mizara sako, kad 
jisai nebūsiąs visuotinas, ka
dangi jame nedalyvaus “demo
kratiniai” Stalino pasekėjai, o 
taip pat ir kraštutiniai dešinie
ji. Girdi:

“Atvirieji lietuviški fašis
tai, vadovaujami ‘kron-prin- 
cuko’ Smetonos, jų ‘visuoti
name kongrese’ taipgi neda
lyvaus. Smetonininkai, atro
do, šauks savo ‘misiją’ Wa
shingtone pas Žadeikį.”
Vadinasi, komunistai surado 

bendrą kalbą su “atvirais sme- 
tonininkais” nors viename 
punkte. Vieni ir antri yra prie
šingi visuotinam kongresui.

Bet Mizara neteisingai infor
muoja savo “narodą”, pasako
damas, kad smetonininkų misi
ja važiuos pas p. žadeikį. To
kiems spėliojimams nėra pa
grindo. Kiek yra žinoma, Lietu
vos ministeris visai nepritaria 
tam, kad kokia nors atskira 
grupė mitinguotų Washingtone 
ir kalbėtų lietuvių visuomenės 
vardu.

Antra, yra tuščias dalykas į- 
rodinėti, kad Kongresas Lietu
vos reikalais negali būti visuo
tinas, jeigu jame nedalyvaus ko
munistai arba kokie nors kiti 
asmens. Komunistai yra visai iš
siskyrę iš lietuvių visuomenės, 
nes jiems rūpi tiktai “matuška 
Rusija”. Jeigu kongresas būtų 
šaukiamas Rusijos arba bolše
vizmo reikalais, tai Bimbos 
“vaiskas”, be abejonės, turėtų 
būti pakviestas. Bet Amerikos 
Lietuvių Kongreso tikslas yra 
visai kitoks, ir bimbininkams 
jame nėra kas veikti. Juos kvie
sti būtų nesąmonė.

O kai dėl kitų žmonių, tai da
lykas priklauso nuo jų asmeniš
ko nusistatymo. Į Amerikos Lie
tuvių Kongresą durys bus ati
daręs visiems, kurie nori, kad 
būtų atstatyta laisva, nepriklau
soma ir demokratinė Lietuva. 
Kvietimai yra išsiuntinėti šim
tams draugijų ir kiekvienam 
bendram komitetui kolonijose 
ir yra paskelbti spaudoje. Kon
greso rengėjai visai nemėgino 
tyrinėti, kokių pažvalgų yra 
žmonės tose organizacijose. 
Jeigu vienoje ar kitoje draugi
joje randasi “smetonininkų”, 
tai niekas jiems negali uždraus
ti rinkti delegatus arba patiems 
apsiimti būti delegatais.

Amerikos Lietuvių Taryba jo
kių “sijojimų” nedaro, bet kvie
čia visus, kurie pritaria paskelb
tiems Kongreso tikslams. Kvie
timai buvo pasiųsti, neaplen

patys neišmano, ką jie kalba.
Kova bus ilga ir sunki, ir mes turime būt pasiruošę 

prisidėti prie jos visomis pajėgomis. Todėl pasirūpinki
me, kad būtų sėkmingas Amerikos Lietuvių Kongresas, 
kuris įvyks Chicagoje lapkričio 29-30 ir gruodžio 1 d. Vi
sos organizacijos privalo rinkti delegatus ir skirti au
kas — Lietuvos išlaisvinimui.

kiant ir Lietuvai Vaduoti Sąjun
gos Clevelande. Jų dalykas bus 
spręsti, ar jie sutinka su Kon
greso tikslais, ar ne.

Tatai ir reiškia Kongreso vi
suotinumą. Niekas nesitikėjo, 
kad į Kongresą suvažiuos abso
liučiai visi arba, kad jam pri
tars kiekvienas asmuo ir kiek
viena draugija. Tokio kongreso 
arba seimo dar nėra buvę isto
rijoje! Nejaugi raudonasis Ro
jus mano, kad Amerikos Lietu
vių Taryba tikisi stebuklo?

Svarbu yra, kad visi yra kvie
čiami ir visiems yra duodama 
lygi proga.

Amerikos Lietuvių Taryba, 
kuri šaukia Kongresą, susideda 
ne tiktai iš įvairių srovių, bet ir 
iš mūsų didžiųjų Susivienijimų, 
kuriems priklauso visokių pa
žvalgų žmonės. Per šitas orga
nizacijas ir taip pat per vietines 
pašalpos draugijas bei klubus, 
per kultūros draugijas, vaizbos 
būtus ir profesionalų sąjungas 
yra proga dalyvauti visiems. 
Todėl Kongresas visai teisingai 
yra vadinamas visuotinu.

ANGLIJOS DARBIEČIAI 
VĖL LAIMĖJO

Smethwick apygardoje, Ang
lijoje, netoli Birminghamo, per
eitą antradienį įvyko papildo
mieji rinkimai, nes tos apygar
dos atstovas Alfred J. Dobbs, 
darbietis, buvo užmuštas auto
mobilio nelaimėje. Rinkimus 
vėl laimėjo Darbo partijos kan
didatas, P. Gordon-Walker, ku
ris gavo 10,602 b. daugiau už 
konservatorių kandidatą, Gilbert
H. Edgar.

Liepos menesio rinkimuose 
Darbo partijos kandidatas buvo 
laimėjęs 9,885 b. dauguma. Pa
lyginti su ja, dabartinė darbie- 
čio balsų dauguma yra beveik
I, 000 didesnė.

Ir įdomu, kad į šituos papil
domus rinkimus bhvo įsikišęs 
pats Churchillas, kuris išleido 
atsišaukimą į Smethwick bal
suotojus, ragindamas juos rem
ti konservatorių kandidatą. Ne
žiūrint šito atsišaukimo, konser
vatorius Edgar šį kartą pralai
mėjo smarkiau, negu pereitą 
vasarą.

ŠMEIŽIKĖ “AIŠKINASI”

Prieš keletą mėnesių “Vieny
bė” įdėjo p-ios Tysliavienės 
šmeižtą prieš “Naujienų” ir 
“Draugo” redaktorius, kad jie 
“turi palinkimą ne visai teisė
tai pasinaudoti vadavimo iždais 
savo laikraščių reikalams”. Da
bar ji aiškinasi, kad ji neturin
ti ką atšaukti, nes tų dienraš
čių reporteris, girdi, keliavo į 
San Francisco konferenciją 
ALT iždo pinigais. ■

Visų-pirma, ji žino labai ge
rai, kad reporteris į San Fran
cisco buvo siunčiamas ne su tik
slu lenktyniuoti su didžiąja A- 
merikos spauda ir žinių agentū
romis, kurios pateikdavo me
džiagos laikraščiams daugiau, 
negu jie galėjo jos suvartoti. 
Vyriausias reporterio uždavinys 
buvo sekti konferencijos eigą iš 
vidaus, padėti Amerikos Lietu
vių Tarybos delegacijai užmegs- 
ti ryšius su įvairių tautų spau
dos atstovais, organizacijų va
dais ir kitais asmenimis; infor
muoti konferencijos dalyvius ir 
Amerikos spaudą apie Lietuvą; 
informuoti lietuvių visuomenę 
apie ALT delegacijos žygius San 
Franciscoje, ir t.t. Šitam dar
bui Amerikos Lietuvių Taryba 
pasirinko reporterį, nes kitokio 
būdo įeiti į konferenciją nebu
vo.

Tiktai mažą dalį laiko repor-

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Generolas Omar Bradley, Veteranų administracijos 

naujasis viršininkas; Lt. Gen. James Doolittle, ir ve
teranų vadas Jean A. Brunner. Jie susitiko veteranų 
konvencijoje.

AMERIKOS LIETUVIU INFORMACIJOS 
CENTRO PRANEŠIMAI

ČERNIAKOVSKIO AIKŠTĖ 
VILNIUJE

NEW YORK (LAIC) — Gar 
rištinės okupacijos metu, Lietu
vos miestai ir gatvės buvo 
“krikštinamos” carų ir jų pa
taikūnų vardais, o dabar — Sta
lino ir jo pataikūnų vardais. 
Vilniaus miesto svarbiausioji 
aikštė pavadintą černiakovskio 
vardu. Kaip žinoma, Černiakov- 
skis vadovavo vieną sovietinių 
armijų ir buvo nukautas mūšio 
lauke.

NET PALECKIS DUODA SU
PRASTI, KAD RUSAI PER
DAUG SIAUČIA LIETUVOJ
NEW YORK (LAIC) — Lie

tuvos kvislingas J. (Paleckis, 
kalbėdamas XII Aukščiausio 
SSSR Sovieto Sesijoje iš pra
džių išgyrė rusų tautą, kuri da
bar džiaugiasi laisve po laimė
to karo, bet drauge, vartodamas 
Lenino žodžius, priminė: “Ne
gali būti laisva ta tauta, kuri 
laiko priespaudoje kitus...” Po 
šių žodžių suminėjo ir lietuvių 
dalį toj kovoj, lyg duodamas 
suprasti, kad lietuviai yra užsi
pelnę geresnio traktavimo iš 
rusų pusės...

Komunistų propagandinės 
mokyklos Lietuvoje

NEW YORK (LAIC). — Ži
nodami, kad tik maža dalelė 
Lietuvos žmonių (nepilni 2 tūk
stančiai) priklausė komunistų 
partijai (o dabar ir tų simpati
jos galėjo atšalti), bolševikai 
visomis jėgomis stengiasi pro 
pagandos keliu išplėsti savo įta
ką į Lietuvos gyventojų mases. 
“Pravdos” pranešimu, Lietuvoje 
veikia 2 marksizmo-leninizmo 
vakariniai universitetai, 10 va
karinių komunistų partijos mo
kyklų ir vienas seminaras “Lie
tuvos respublikos vadovaujan
čiam aktyvui paruošti”.

teris pašventė laikraštinių žinių 
rašymui, ir tos žinios buvo tei
kiamos ne dviem lietuvių dien
raščiams, bet visiems laikraš
čiams, kurie be atlyginimo duo
da vietos savo špaltose Ameri
kos Lietuvių Tarybos praneši
mams ir atskaitoms. Prikaišio
ti bent vienam tų laikraščių 
“pasinaudojimą” ALT iždu ga
li tiktai labai „ nesąžiningas as
muo. z

Bet pirmesnlame savo šmeiž
te p-ia Tysliavienė pasielgė dar 
“gražiau”. Ji apkaltino asmeniš
kai dviejų dienraščių redakto
rius, kad jie turį “palinkimą pa
sinaudoti vadavimo iždais” ir 
dargi pasinaudoti “ne visai tei
sėtai” !

Užuot atsiprašiusi asmenų, 
kuriuos ji taip šlykščiai išbiau- 
rojo, ji dabar fabrikuoja nau
jas insinuacijas. Ne krislo sar
matos !

PIRKITE KARO BONUS

Nauji tijūnai Lietuvoje
NEW YORK (LAIC). — Se

nieji Lietuvos gyventojai su di
deliu kartumu prisimena bau 
džiavos laikais ponų dvaruose 
buvusius tijūnus, kurie žiau
riausiais būdais beteisius vals
tiečius išnaudodavo ir spausda 
vo. Dabar, įvedant Lietuvoje 
naują komunistinių dvarų siste
mą, neapsieinama taipgi be sa
vos rūšies tijūnų. “Pravdos” 
pranešimu, š. m. liepos mėn. pa
baigoje Vilniuje įvykęs komu
nistų partijos centro komiteto 
plenumo posėdis įparėigavo ko
munistų partijos narius prižiū
rėti, kad derlius būtų laiku nu
imtas ir t. t. Laisvoje Lietuvo
je kiekvienas be raginimų sten
gėsi kaip greičiau ir kaip ge
riau ūkio darbus atlikti. Pata
rimus jiems duodavo žemės 
ūkio specialistai ir jokie parti
jos tijūnai nebuvo reikalingi.

Lietuvos vaikus vežą 
į. stovyklas

NEW YORK (LAIC). — So
vietų Sąjungoje šią vasarą bu
vo numatyta paimti į stovyklas 
1,675,000 'vaikų. Paduodama tą 
žinią “Pravda” Nr. 117 pažymi, 
kad į stovyklas pirmoj eilėj bus 
imami Lietuvos, Latvijos ir Es
tijos vaikai. Anksčiau buvome 
jau pranešę, kad iŠ Pabalčio šią 
vasarą buvo išvežta 60,000 vai
kų. ♦
Komunistų partijos diktatūra 
Lietuvoje ,

NEW YORK (LAIC). — Lie
tuviškieji kvislingai: Vyr. Lie
tuvos Sovieto Prezidiumo pirm. 
Paleckis, Liaudies Komis. Sovie
to pirm. Gedvilas ir komunistų 
part. sekr. Sniečkus sveikinda- {
mi Staliną su karo užbaiga nei 
žodžiu neužsiminė apie demo
kratijų dalį karo laimėjime. 
Kaip rodo Maskvos laikraščiuo
se išspausdintas jų sveikinimo 
tekstas, jie tik garbina “tautų 
voždį” Staliną ir, neva Lietuvos 
vardu kalbėdami, pabrėžia, kad 
“mūsų kraštą veda , ‘mudraja1 
Lenino-Stalino partija”. Pasku
tinieji žodžiai teisingi: Lietuva 
tikrai yra valdoma komunistų 
diktatūros.
Geriausi Maskvos propagandis
tai — į okupuotus kraštus

NEW YORK (LAIC), — Ma
skvos laikraštis “Pravda” Nr. 
116 vedamajame skelbia, kad 
komunistų partija savo geriau
sius veikėjus siunčia į “išlais
vintus” kraštus.
Pakeitė Estijos himną

NEW YORK (LAIC). — Bol
ševikų okupuotuose kraštuose 
vieton šimtmečiais kurtos savos 
kultūros yra skiepijama vadina 
moji sovietiškoji kultūra. Ne
siskaitoma net su pačiais bran
giaisiais tautai dalykais. Antai, 
Estijoje jau panaikintas Esti

jos nepriklausomybės metais su
kurtas himnas ir jo 'vieton įves
tas “sovietiškos Estijos” him
nas.
Kompartijos propaganda 
Latvijoje

NEW YORK (LAIC). — “įž
velgti ja” Nr. 180 praneša, kad 
Latvijos valst. leidykla išleido 
eilę marksizmo leninizmo veika
lų dideliame skaičiuje.
Nemunas dviejų rusų žinioje

NEW YORK (LAIC).—Tvar
kymas susisiekimo Nemunu pa 
vestas inž. Černobrivcevui ir 
inž. Proskuriakovui. Esą, Ne
munu jau pradėjo plaukioti tre
jetas garlaivių, jų tarpe: “čer- 
niakovski” ir “Maksim Gorki”. 
Prekių pervežimas, kaip prane
ša “Izvestija” Nr. 166, esąs la
bai menkas. Nemuno navigaciją 
tvarkantieji darbininkai yra su
varyti į specialų kolektyvą.

Gabena mokslo turtus
iš Lietuvos

NEW YORK (LAIC).—Mas
kvos laikraštis “Izvestija” Nr. 
169 praneša, kad Lietuvos Liau
dies Komisarų sovieto patvar
kymu iš Vilniaus į Minską iš
vežta 8,000 muziejaus ekspona
tų ir 36,000 knygų. Esą, tai vis 
dalykai liečią Baltgudiją.

Su liūdesiu priimame tą žinią 
apie Lietuvos mokslo turtų tuš- 
tinimą. Panašiai elgėsi ir na
ciai.
Raudonarmiečių kapinės 
Vilniuje

NEW YORK (LAIC)—Kovo
se ties Vilniumi žuvę raudon
armiečiai karininkai palaidoti 
netoliese nuo gen. Černiakov
skio kapo. Ant jo kapo, kaip 
praneša “Izviestijos”, pastaty
tas marmuro obeliskas (stul
pas).
Stalino kultas Rusijoje

NEW YORK (LAIC)—Demo
kratinėje valstybėje nereikia 
rūpintis, kad Vyriausybę kas 
ypatingai garbintų, nes ji yra 
gyventojų daugumos pastatyta 
ir ji yra tikra, kad gyventojų 
dauguma ją remia. Kitaip yra 
diktatūriniuose kraštuose, kur 
maža žmonių saujelė laikosi val
džioje prievarta. Čia diktato
riams svarbu nors propaganda 
laimėti šiokį tokį prielankumą. 
Šitaip darė Hitleris, Mussolinis, 
šitaip ir raudonieji diktatoriai. 
Beveik nėra “Pravdos” ar “Iz
viestijos” numerio, be Stalino 
paveikslo. ■
Lietuvių atlikti žygiai 
prieš nacius

NEW YORK (LAIC)—Mas
kvos spauda, duodama apžval
gą apie iš lietuvių sudarytų da
linių veiksmus praneša, kad 
Lietuvos šaulių divizija kovojo 
ties Oriu, 1943 m. atrėmė vo
kiečių puolimus ties Kursku, 
kur perėjo atakon ir pasistū
mėjo 120 km. 1944 m. dalyva
vo sunkiose kovose Baltgudijo
je, į pietus nuo Novelio, daly
vavo Polocko atakose ir kovė
si Lietuvoje, ypač sunkiai ties 
Šiauliais. Turėjo atremti gau
sius vokiečių tankų puolimus. 
1944 m. spalių m. lietuviai pa
sistūmėjo 150 km. ir perkirto 
Klaipėdos-Tilžės gelžkelį. Vo
kiečiai prieš juos metė geriau
sią “Hermann Goering” divizi
ją. Kruvina kova tęsėsi ketu
rias dienas. Daug vokiečių buvo 
nukauta, 64 tankai sunaikinti. 
Į karo pabaigą lietuvių daliniai 
kovėsi Kuržemyje. Kaikurie da
liniai dalyvavo ir Berlyno štur
me. Lietuvos partizanai sunai
kino daugiau kaip 10,000 vo
kiečių, išsprogdino dešimtis san
dėlių ir nuleido nuo bėgių—iš
sprogdino 453 vokiečių karinius 
traukinius.

—Užvakar prezidentas atvy
ko į aukščiausią teismą ir da
lyvavo jo atidarymo ceremo
nijose. Nė vienas J. V. prezi
dentas niekad nedalyvavo šio
se ceremonijose.
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Praeitą sekmadienį, rugsėjo 
30 d., SLA 226 kuopos “namuo 
se”, 1604 N. California avė., 
Chicago, įvyko SLA 6 to Ap 
skričio pusmetinė konferencija, 
kurioje buvo daug svarbių klau 
simų iškedenta apie Susivieni 
jimo dabar vykdomą konversi 
ją.

Apie antrą valandą po pietų 
Apskričio pirmininkas Dr. A. 
Montvidas atidarė suvažiavimą 
ir paskyrė atatinkamas komi 
sijas.

Rezoliucijų komisijoj jis pa 
skyrė delegatus: K. Liutkų, K. 
Deveikį ir V. J. Stulpiną; į 
spaudos kom.—V. Feizienę, J. 
Naujalį ir Narbutą; į balsų 
skaitymo kom.—M. Pribičių, J. 
Borckertą ir P. Juozapavičių.

Po to sekė priprasta dieno 
tvarkė. Apskričio sekr. K. če 
pūkas perskaitė iš praėjusios 
konferencijos protokolą, kuris 
buvo priimtas. Iš kuopų rapor
tų paaiškėjo, kad nekurios žen 
gių pirmyn, kitos stovi vietoj. 
Konferencija ragino kuopas sa
vo susirinkimuose rinkti dele ■ 
gatus ir siųsti juos į būsimą 
Amerikos Liet. Kongresą, ku
ris įvyks lapkričio 29, 30 ir 
gruodžio I mą Chic.agoj, Con 
gress viešbuty. Iš tikrų jų, tai 
bus labai mums lietuviams svar
bi Konferencija ir kuopos pri
valėtų siųsti delegatus.

Dabar toji konversija! Vieni 
tikrai nesupranta, kiti nenori 
suprasti. Kilo įvairių klausimų. 
Tačiau, laimei, šioj konferenci
joj dalyvavo trys SLA. Piki. 
Tarybos nariai: iždininkas K. 
Gugis, iždo glob. p lė E. Miku 
žiutė ir dr.-kvot. St. Biežis. Jie 
tuos keblius klausimus išner 
pliojo. Iš jųjų kalbų paaiškėjo, 
kad ar mes patenkinti ar ne, 
konversija turi įvykti, ir da 
bar, jeigu mes norim, kad Su
sivienijimas gyvuotų ir mūsų 
apsauga būtų užtikrinta. To i 
vairių Amerikos valstijų inšu- 
rino departamentai būtinai rei
kalauja.

Konversiją bevykdant kuopų 
sekretoriams susidaro ekstra 
darbo. Jiems berods Centras 
moka 25 centus nuo nario. Ta 
čiau jie skundžiasi, kad tai per- 
mažai. Todėl konferencija siū 
lo bei pataria, kad kuopų sek
retoriams būtų mokama doleris 
nuo nario.

Taip pat konferencija be jo 
kių diskusijų indorsavo esamą 
SLA. Pild. Tarybą ir kitam dvie
jų metų terminui.

Rezoliucijų komisija patiekė 
tris rezoliucijas. Viena, kad 6

to Apskričio valdyba pasiųstą 
Apskričio vardu rezoliuciją pre 
zidentui Trumanui, kad jis pa
lengvintų tremtiniams lietu 
viams Amerikos kariuomenės 
okupuoto j zonoj Vokietijoj su 
sirašinėti su Amerikos lietu 
viais bei giminėms; kad pre 
zidentas Trumanas pareikalautų 
Rusijos karo jėgų pasitraukti 
iš Lietuvos ir kad Amerikos 
kariuomenė okupuotų ją; trečia, 
kad lietuviai savo centais pri 
sidėtų prie Community and War 
Fund. Rezoliucijos vienbalsiai 
priimtos.

Konferencijai pasibaigus, de 
legatai buvo pavaišinti užkan 
džiais ir gėrimais, po ko jie 
išsiskirstė draugiškai nusiteikę.

Spaudos Komisija:
J. Naujalis
V. Feizienė 
Narbutas.

Literatūros Ratelio 
Pakvietimas

Spalio 7 d. “Naujienų” par 
talpose įvyks Literatūros Rate
lio narių susirinkimas. Į susi
rinkimą yra kviečiami ir paša
liečiai. Dalykas tokis, kad p lė 
Sonja Pipiraitė yra paruošusi 
referatą apie apysakų rašymo, 
taip sakant, mechanizmą. Va
dinasi, savo referate ji nagri 
nės tąją literatūros šaką, kuri 
yra susijusi su apysakomis.

Kas yra apysaka? Kokios yra 
jos savybės? Kokios apysakos 
yra geros, o kokios ne? .

Tie ir daugelis! kitų klausi • 
mų bus paliesti p lės Pipirai- 
tės referate.

Kas tais klausimais įdomau
ja, kviečiami į susirinkimą at
vykti. Pradžia — 1 vai. po pie
tų. — Ratelietis.

Apie Indrį—Tolstojų
Naujienų apžvalgoje, nume

ry 221-me, buvo rašyta, kad 
Leo Tolstoj esąs lietuvių kil
mės, bet jo pavardė yra rusiš
ka.

Aš atsimenu paskaitą (rodos, 
K. Jurgelionio) prieš 30 metų, 
kurioj prelegentas sakė, kad 
Tolstojus paeina iš šiaur-vaka- 
rių Europos ir kad jis pirmiau 
vadinosi Indris; bet kadangi 
buvęs storas žmogus, tai caras 
jį pavadinęs “Tolstoj” ir už 
kokius ten nuopelnus apdova
nojęs grafo titulu. Jis galėjo 
būti ir iš lietuvių kilęs.

K. Vičas

Dabar geriausias laikas 
taupyti pinigus

UMIVIEIR.SAIL 
Savings and Loan Assnciation

ANTRAŠU

1739 .SOUTH HALSTED STREET

DAR MOKA

3% ANT ĮDĖTŲ SUTAUPŲ 

duoda morgičius ant prieinamų išlygų 

Raštinė atidara nuo 9:30 ryto iki 6:30 vai. vakaro.
Šeštadienį iki 2 vai. po pietų.

Japonų civiliai gyventojai Tokijo mieste atidarė 
pasilinksminimo klubą Amerikos okupacinėms jėgoms. 
Japonės aprūpina alum Amerikos karius.

Laiškai iš Lietuvos
ffwwwwwwwwwwwvw

LAIŠKĄ GAVO P-NIA ELENA 
KIDŽIENĖ, ELIZABETH, N. J.

Birž. 14 d. 1945 m.
Radviliškis
Brangioji duktė:
Tavo laišką gavome ir tuojau 

rašome tau laišką. Taip ilgai 
negavome apie jus jokios ži
nios. Esu labai jūsų išsiilgusi 
ir labai dažnai pagalvoju apie 
jus, vargdama sunkius gyveni
mo vargus. Dabar pas mane 
gyvena Bronė, nes sūnūs, jūsų 
broliai, dingę karo audrose. Ir 
vargstu pati viena, liedama k.as 
dieną skaudžias ašaras. Yra tik 
vienas noras pamatyti jus, sa 
vo vaikus, nors prieš mirtį, nes 
iš aštuonių vaikų turiu tris 
dukteris.

Kol kas dar esu sveika ir gy 
va. Bronė man dabar padeda 
dirbti, o buvau palikusi pati 
viena. Garnių Vytautas padeda 
dirbti sunkiuosius, darbus. Sa 
malioniai visi gyvi ir gyvena 
savo kaime. Petrušienė jau se 
niai našlė, ne.s vyras mirė, o 
ūkyje gyvena Bronius su žmo
na.

Tiesa, per karą smarkiai nu 
kentėjo Radviliškis, sudegė ir 
mūsų bažnyčia ir klebonija. Da
bar bažnyčią pataisė klebono 
svirne ir ten einame melstis. 
Antanas turėjo du vaikus, Zig 
mą ir Zitą. Zigmas su tėvu ir 
motina dingo per karą, o duk
tė Zita pasiliko pas žmonos mo 
tiną Abromikienę. Garniai visi 
sveiki ir gyvi, gyvena Radviliš
kyje.

Laišką rašau Garnytė Gienė, 
nes aš dabar labai tankiai ap
lankau ir šiandien sekmadienį 
atnešiau jai iš jūsų laišką. Aš 
mokausi Radviliškio gimnazi 
joj; šįmet baigiau šešias kla 
sės.

Apie jūsų brolius visur klau- 
sinėjom, bet niekur negavome 
jokios žinios. Baba verkia ir 
skundžiasi, kad jai nieko nerei 
kia, nes nėra jos vaikų. Skaus
mai drasko jai širdį. Nes susi 
laukė tokios skaudžios senat 
vės. Niekas jai nebemalonu, ne 
randa namuose sau vietos. Ro 
dos eitų, eitų kažkur toliausiai, 
kad ką nors pamatytų, širdies 
skausmus daug sunkiau kentė 
ti, negu kūno, nes širdies skaus 
mams nėra vaistų. Baba nebe
gali savo skausmų nei apsaky
ti, nei aprašyti.

Tad tiek šiuo kartu ir tėra 
šysim, lauksim nuo jūsų laiško 
kuo skubiausiai.

Siunčiam jums visiems linkė 
jimus: mama, Bronė, baba, Sa 
malioniai ir Petrušienė.

O pusbroliui Algiui siunčia 
linkėjimus pusseserės ir pus 
broliai Gienė, Liuda, Vytautas, 
Antanas ir kiti.

Atiduokite kuo geriausius lin
kėjimus ir mano motinėlei Juš
kienei.

Pirkite tose krautuvėse, kurios 
GARSINASI “NAUJIENOSE”

KEISTUTIS CHO
RUS MELODIES

| Kareivių Laiškai J r jitxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
LAIŠKĄ GAVO P-IA ONA 

DOVGIN CHICAGOJE

Rašo jūreivis Ivan Pulsuoki 
iš Okinawos

Dear Mrs. Dovgin;
Tikrai dėkingas, kad tamsta 

parašiai man laiškelį; tai buvo 
siurprizas taipgi.

Malonu girdėti, kad tamsta 
ir mano motina, turėjote mažą 
celebraciją karui pasibaigus. Ir 
aš bučiau norėjęs ten dalyvau
ti ir išmesti kokias 12 čerkučių 
kartu su tamstomis! Mes čia 
necelebravome perdaug. Gavo
me pranešimą, kad šaudymas 
paliautas, ir tuojau visi laivai 
prieplaukoje, kulkosvaidžiai kal
nuose, priešlėktuvinės patran
kos, paslėptos kalnuose, ėmė 
šaudyti visu smarkumu. Tuo 
metu geriausia ir saugiausia 
vieta (buvo rūsy, kurį turėjom 
išsikasę. Taigi ten aš ir buvau! 
Būtent tuo laiku ten buvau, 
kai tikrosios, gyvosios kulkos 
pradėjo zvembti, lėkdamos į vi
sas puses, ir kai niekas nepai
sė kur taikoma, kur link šau- 
jama. Tai ot tuomet ir buvo 
laikas kastis į žemę. Aš įsika
siau ! Kitaip veikiausia gal ne
atsakyčiau šiandien į tamstos 
laišką. Betgi smagus yra jaus
mas kai žinai, kad gali eiti gul
ti ir niekas tavęs nebombar- 
duos.

Aš traukiaus po šią salą ne
mažai ir atlankiau įvairius 
miestus, kaip tai, Naha, Shuri, 
Yonabaru, Kadena, Nakagasu- 
ku, Chimu-Wan ir kitus. Visi 
ir kiekvienas paskirai minėti 
miestai yra sudaužyti —• nieko 
iš jų neliko! Tenka pasakyti, 
kad mūsų vyrai nuodugnų at
liko darbą. Ir tai yra viena is 
priežasčių kodėl mes sugrįšime 
narna greičiau, negu daugelis 
žmonių manė.

Eina kalbos, kad daug vyrų 
bus paleista iš tarnybos; ir kal
bama apie tai nuolat. Tačiau 
medikalinis skyrius nė neima
mas domėn; vis gi, laikui bė
gant, pakeitimai palies ir mus. 
Taigi kurią gražią dieną, kai 
smagioji naujiena pasieks ma
ne, bus malonumo paragauti to 
šaunaus, barbecue būdu paga
minto,, steiko (kaip kad tamsta 
palikai pas mus, kai aš buvau 
paskutinį kartą namie) kartu 
su tamstomis — ir dar priedo 
apie 24 čerkutes!

Well, ponia Dovgin, kadangi 
nesu didžiai įgudęs laiškų ra
šytojas, aš manau, kad išpasa
kojau viską, ką turėjau minty
se šį vakarą, taigi ir užbaigsiu, 
sakydamas “save, me a steak”.

Su aukšta pagarba pasilieku
Ivan Pulsuoki, PhMlc.

PIRMĄ KARTĄ 
NAUJIENŲ 
RUDENINIAME 
KONCERTE, 
SEKMADIENĮ, 
LAPKRIČIO 4 DIENĄ, 
SOKOLŲ SALĖJ
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When the “Hail, hail, the 
gang’s all here” is sung, I al
ways sense the feeling of happi 
ness in everybody. Although 
last Thursday we didn’t sing 
that, and still couldn’t because 
a lot of our gang is still away 
in all parts of the world serv
ing our country, nevertheless 
the same feeling enraptured me 
as I watched .... especially the 
girls.

The reason was this: Johnny 
Sliozis, who only the week be 
fore was still a Cpl. in the army, 
was down in his good looking 
civilian clothes (something 
we’re waiting to see all the boys 
in, but quick), and looking like 
a million dollars in them. He 
was discharged about three days 
before only.

Then, there was Anthony 
Petronis, back after a little ab
sence, and looking just a,s great 
as ever. Anthony Petronis is 
also a discharged service man.

Further, Cpl. Bruno Shotas 
came down for a visit to add 
to the tenor section that he 
left over three years ago. Cpl. 
Shotas was home on a 7 day 
furlough and after his return to 
Fort Sheridan, he expects to 
walk out in a day or two with 
his discharge papers. Cpl. Sho 
tas served in England more 
than 26 months and is the wear
er of a Good conduct ribbon, 
an overseas European Theatre 
of War ribbon with 7 battle 
stars and a Presidential citation 
ribbon besides having hid cred
its for rifle, marksmanship, etc.

Then, Nora’s husband, Steve 
Baran, who is also awaiting dis
charge orders after comina 
home from Okinawa. He served 
in the Aleutians also.

And therefore, you all see 
why that feeling of added joy 
was felt by all. It sure is grand 
to see these young men back 
and they in turn advise that 
they’re glad to be back in a 
group that carried on while they 
were gone and gave them some 
thing to come back to.

Rehearsals were of extreme 
seriousness and numbers were 
rehearsed for the radio hour 
which commences with tonight 
for a period of four weeks. Yes, 
tonight the group will all meet 
for the Saltimieras’ Radio Hour, 
at the studio located at 2708 
West Washington Boulevard, 
not later than 7:15. Therefore, 
all members take note of that. 
If those of you can’t be there 
for some good reason, a general 
rehearsal will still take place 
at the usual place, Hollywood 
Inn, at 8:30, shortly after the 
radio broadcast. All members 
will strive to make it back as 
soon as possible, so wait for 
them.

I’ll see you at the radio sta
tion first and then meet you 
all at Hollywood Inn.

— “Sis”

Lietuvių Šeimai 
Sūnaus Medalis

Paskelbta vardai šeimų, ku
rios gaus medalius savo sūnų, 
žuvusių karo veiksmuose. Tar
pe tų karių minima tokia pa
vardė: S/Sgt. Tony G. Karei
va, 9 E. 103rd st., Chicago. 
Jam žuvus, jo bronzinis meda
lis bus įteiktas šeiniai. Pavardė 
lietuviška.

AKIU SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas 
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti .priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vai 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso 
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1821

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3461 SO. HALSTED STREET
kampas 34th St. 

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki % 
Nedėlioj pagal sutartį.

S O’CONNELL
DENTISTRY

135 SO. STATE ST
6250 SOUTH HALSTED ST.

4635 N. BROADWAY
4002 W. MADISON ST.

Atidara vakarais iki 9 vakaro

IŠKILMINGAS ATIDARYMAS
AGNĖS IR JOHN GELZAINIS kviečia jus ir jūsų draugus atvykti 

i iškilmingą atidaryma

A. J. and G. TAVERN
1049 WEST 59th STREET

Penktadieni, šeštadienį ir Sekmadienį
Spalio 5,6 ir 7 dienas

Visokios rūšies užkandžiai. Geras alus. WOW! Old Brew Mr. ir Mrs.
Gelzainis tikisi sulaukti savo sūnaus S/Sgt. Jono iš Vokietijos , 

U t

%.

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas žydukas
Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS 6054

CONRAD 
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir 
mos rųšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’c 
šviesomis. DARBAS. 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-44

DR. JOHN NOWAK
CHIROPRACTOR

Tūkstančiai žmonių liko sveiki per chiropraktikos 
būdu jūs ir busite sveiki, jei ateisite prie Chiro- 
praktoriaus.
1200 N. Ashland Ave., Room 502 Brunswick 0321 

(Bank Building)
Ofiso valandos: 1 iki 4 p. p. ir 6 iki 8 vai. vakaro 

Trečiadienį ir rytais tiktai susitarus.
“Spine In Line Means Health”
Toj pačioj vietoj per 22 metus.

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis jei jūs galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos dėl 
eczema, nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50, siųskit Mo

ney Ordelį arba nuvykit į
BOROCYL CO., 1200 N. ASHLAND AVENUE 

CHICAGO 22, ILLINOIS, ROOM 550,

BUDRIKO RADIO VALANDOS?
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj 

9:30 vai. vakaro.

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

PUIKIAI PERDIRBSIM
JŪSŲ SENĄ KRĖSLĄ ARBA SETĄ. IŠRODYS 
KAIP NAUJAS. ★ DIDELIS PASIRINKIMAS 
NAUJŲ RAKANDŲ ★ PATARNAVIMAS GREI
TAS IR MANDAGUS.

JOS. F. BUDRIK,
------ INC. ------

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

Tel. CALUMET 7237—4591

SOPHIE>ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 ROOSEVELT ROAD SEELEY 8760

PASKOLOS
DAROMOS 

ant Pirmų Morgičių 
už pigesni nuošimti—be komišino 

PAS

BARCOS
MUTUAL FEDERAL
Savings and Loan Assn, of Chicago

2202 WEST CERMAK ROAD Telefonas CANAL 8887
BEN. J. KAZANAUSKAS, Raštininkas.

RYTINE RADIO 
VALANDA 
—Ii STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 8:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki S.1S 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus Įdomius 

pranešimus.
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Ateinantį penktadienį, spalių 
mėn. 5 dieną, nuo 2 iki 6 va 
landos popiet tolimo susisieki 
mo telefonų operuotojai turės 
balsavimą streiko klausimu. Tas 
keturias valandas šitie telefonu 
operuotojai nedirbs. Vietinis te 
lefona.s, turintis automatinę tg 
dyklę, operuos kaip paprastai.

Streiko klausimą balsuos te
lefonistai visoj šaly — apie 
250,000 asmenų. Streiko klau 
simas kilo todėl, kad Karo Dar 
bo Taryba suspendavo vieną jų 
organizacijos lokalą.

Aliejaus darbininkai tebe 
streikuoja Calumet srity. Strei 
kierių organizacija kategoriškai 
atmetė J. V. Darbo sekretoriaus 
Schwellenbacho reikal avimą, 
kad streikieriai sugrįžtų į dar 
bą ir pavestų savo ginčą su 
kompanijomis arbitracijai.

Vėlesniai pranešimai ketvir
tadienį sako, kad galima tikę 
tis, jogei aliejaus darbininkų 
unijos viršininkai priims darbo 
departamento sekretoriaus rei 
kalavimą priimti samdytojų 
šildomą algos pakėlimą 15 nuo

šimčių ir palaukti arbitracijos 
nuosprendžio.

Chicagos spaustuvių darbiniu 
kai, kurie dirba vadinamus ko 
mercinius spaudos darbus (job 
printers), užgyrė streiką 1,988 
balsais prieš 54.

Daugiau negu 900 darbinin 
kų Diamond T. Motor Car Co., 
4401 W. 26th st., Chicago, an
tradienį sustreikavo.

Streikai plečiasi angliakasių 
tarpe. Valdžia išleido įsakymą 
taupyti anglis tiems suvartoto 
jams, kurių darbai skaitosi kaip 
būtinai reikalingi (essential).

60 geležinkelių kompanijų ga 
vo formalų reikalavimą, kad 
būtų pakeltos algos geležinke 
lių patarnautojams 50 nuošim 
čių. Tarp tų darbininkų, ku
riems reikalaujama algos pake] 
ti, yra Pullmano vagonų pri 
žiūrėtojai, geležinkelių stotyse 
pasiuntiniai ir kitokie.

Antradienį buvo įteikta peti 
cija valdžiai, kad ji pravestų 
balsavimą streiko 'klausimu tarp 
11 International Harvester Co. 
įmonių darbininkų.

REAL ESTATE—FOR SALE
Namai žeme—Pardavimui

SOUTH SIDE BARGENAI
5 kambarių mūrinis bungalow. $7,- 
000. 4 flatų mūrinis, pečiais šildo
mas. $6,500. 12 flatų mūrinis. Ren- 
dos neša $365. Kaina $16,500 ir 
šiaip turime visokių bargenų.

Z. S. MICKEVICE
2506 West 59th Street. 

REPublic 7731.

PARDUODU NAMĄ, mūrinis 
3 flatai po 5 kambarius; namas 
naujas, garu apšildomas. Elektriki- 
niai šaldytuvai. Naujos mados vo
nios. Parduosiu pigiai, $11,500 arba 
mainysiu ant biznio namo. Namas 
randasi 6650 S. Maryland Avenue, 
atsišaukite 2119 So. Halsted.

PARDAVIMUI 2 namai mūriniai, 
2 flatų po 6 kambarius. Vienas 
tuščias dėl naujų savininkų. Antras 
namas bizniavas medinis, 4 pagy
venimų, 3 flatų ir krautuvė.

Dėl informacijų kreipkitės 4129 
So. Sacramento Ave. antros lu
bos užpakaly.

NAUJAS 5 kambarių, 2 aukštų 
mūrinis namas. Pilnas beismentas. 
Anglimis apšildymas. Didelis lo
tas. Pirkite dabar už dabartines že
mas lubų kainas. Pavyzdiniai na
mai atidari šiandien. 5714 South 
Newcastle Ave. Phone PORtsmouth 
4462.

IŠ VETERANŲ KONVENCIJOS
Chicago j e šiomis dienomis 

konvenciją lajko! organizacija, 
kuri vadinasi The Veterans of 
Foreign Wars. Daug rezoliuci 
jų konvencija yra gavusi. Dėl 
jų jai teks pasisakyti. Tarpe 
tų rezoliucijų yra tokių, ku
rios gali iššaukti stipraus nuo
monių pasidalinimo ir karšto • 
kų ginčų.

Pav. yra rezoliucija liečianti 
atominę bombą. Kai kurie de 
legatai reiškia nuomonę, jogei 
reikia tos bombos paslaptimis 
pasidalinti su pasauliu. Kiti 
reiškia mintį, kad J. V. turi 
bombos paslaptis pasilaikyti.

Esama rezoliucijų, kurios pa
smerkia streikus ir bendrai pra
moninius ginčus, kilusius ypač 
pastaruoju laiku. Ir čia dele
gatų nuomonės ne vienokios.

Neseniai Veterans of Foreign 
Wars vadai pritarė priversti- 
nam mokinimui Amerikos jau
nuolių karo dalykų bent vienie 
rius metus. Pastaruoju laiku, 
ryšium su išradimu atominės 
bombos ir pastangomis kurti 
pasaulinę taikos organizaciją, 
veteranų tarpe ėmė reikštis 
mintis, kad galima švelnesnę 
militarinės formos prievolę pri
imti: būtent, kad jaunuoliai, pa
baigę aukštesnėsės mokyklos 
kursą, atitarnautų vienierius 
metus karinės prievolės, arba 
kad tą prievolę jie atitarnautų 
per ketverisį metus ir po tris 
mėnesius kas metai.

Iš New Yorko gauta rezoliu
cija sakanti, kad prez. Truman 
paslėpęs sąrašą Amerikos ir An 
glijos karo kriminalistų, žino
mų biznio vadų, kurie palaikę 
ryšius su priešais beveik iki

pat galo. Numatoma, kad ši re 
zoliucija iššauks nemažai suju
dimo, jeigu nepavyks pasukti 
ją kaip į šalį.

Konvencija gavo daugybę ki
tokių rezoliucijų. Kaip šiandien 
įvyks naujų organizacijos pa
reigūnų rinkimas.

Pašalino Iš Darbo 85 
Kauntės Klerkus

MAINYS į modernišką bungalow 
arba 2 flatų. 7 ¥2 akrų prie didelio 
kelio. 7 kambarių moderniška stu- 
ba; įrengta ir vonia; barnė, gara
žas. N. W. arba Oak Park. John 
Barti. Rt. 3. Box 282, South Haven, 
Michigan. Phone S. H. 1815.

.PARDAVIMUI mūrinis namas, 2 
krautuvės su kambariais. Yra ta- 
verno rakandai. Galima tuoj aus 
atidarvti ir 4 flatai ant 2 aukšto.

3322 SO. MORGAN ST.

GRAŽUS IV2 kambarių apartmen- 
tas. Priešais ■ parka. Prieinamas 
mainais už dalį laiko darbą prie 
namų. Plus alga. EUClid 3797-W.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

REIKIA MOTERS VALYTOJOS 
Restorane ir stuboje. Geras mo
kestis. Ray Foley Restaurant, 5716 
Madison St. (W)

TUOJ REIKALINGAS DŽENITORIUS
GEROS SĄLYGOS.

YRA KAMBARIAI GYVENIMUI 
ATSIŠAUKITE (ASMENIŠKAI)

1739 So. Halsted St.
- -t

REIKIA WARE HOUSEMEN 
PATYRIMO NEREIKIA.

Turi būti veiklūs ir geroj sveikatoj 
Malonus darbas viduje 

kilnoti popierio produktus.
Mokestis pradžioje 65c. į valandą 

ir reguliarus pakėlimas.
BONUS

ir apdrauda po metų tarnybos.
40 valandų darbo savaitė.

5 dienų darbo savaitė.
52 savaitės per metus.
Pastovus darbas ir progos 

pirmynžangai.
Ateikite pasimatymui.

SYLVANIA INDUSTRIAL CORP.
Ill N. Canal St. — 11th Floor

REIKIA PASIUNTINIŲ
Senesnių vyrų lengvam pasiuntinio 
ir pristatinėjimo darbui. 40 valan
dų darbo savaitė. Pusantro mo
kesčio už viršlaikį.

PONTIAC
812 W. Van Buren St.

REIKIA DARBININKŲ 
Plieno statybos šapo j e. Pastovus 
darbas. Henry E. Gremp Co., 2864 
E. 95th St.

MOTERYS BUVUSIOS 
KARO DARBININKĖS 
Ar jūs ieškote darbo?

THE TELEPHONE 
COMPANY

TURI JUMS DARBŲ
__ vfkiu'i £__

DŽENITORKŲ
VALYMO DARBAS 

MOTERIMS 
VISOSE MIESTO DALYSE

DARBO VALANDOS: 
nuo 5:30 popiet iki 12 nakties.

TAIPGI REIKIA:

REIKIA PAKUOTOJŲ 
Reikia tinkamų merginų 
Nuolatiniams darbams. 
Ice cream dirbtuvėje. 

Patyrimas nereikalingas.
HYDROX CORP., 

415 E. 24th Street

REIKIA GRINDŲ PLOVĖJŲ 
Vidurmiesty ofisų trobesys. 

Nuolatiniai darbai. 
GERAS MOKESTIS 

Matykite MR. WYMA 
209 SO. STATE STREET 

Room 1806

REIKIA MOTERŲ
Valytojų Naktimis.

Vidurmiesty banko trobesys. Geras 
mokestis. Atostogos ir šventadieniai 
užmokėti. Nereikia grindų plauti 
nei valyti. Atsišaukite asmeniškai 
į Personnel Dept., 3 aukštas.

164 W. JACKSON

REIKIA FIZIŠKAI 
SVEIKŲ VYRŲ

BENDRAS DARBAS SANDĖLYJ.

ŠVARUS IR
pastovus darbas
Matykite MR. ZUPAN

REIKIA KRIAUČIAUS
Patyrusio prie puikios rūšies vyrų 
drabužių. Puikiausios darbo sąly
gos. WILLIAMS, 618 Davis St., 
Evanston, Ill.

REIKIA 5 VYRŲ
Uždirbkite $39.00 į savaitę 

be jokių atėmimų.

DINING ROOM
DARBININKIŲ

Atsiliepkite
Illinois Bell

Telephone Company
EMPLOYMENT OFFICE

FOR WOMEN 
Street Floor,

309 W. Washington St

REIKIA 2 MOTERŲ amžiaus 25 
iki 35 metų prie pakavimo darbo. 
40 valandų darbo savaitė. 65c. per 
valandą. Van Buren Chemical Co., 
540 W. 18th St.

REIKIA SKALBYKLOS 
DARBININKIŲ 

Vidurmiesčio bankui reikia skal
byklos darbininkių, patyrimas ne
reikalingas. Valandos nuo 8 iki 3:30 
šeštadieniais iki 1:30. 58c. į valan
dą. Kreipkitės į Personnel Dept., 
3-čias aukštas. 164 W. Jackson 
Blvd.

3626 Jasper Place 
(2 blokai į rytus nuo South 

Ashland Avenue)

BENDRAS SANDĖLIO DARBAS

Cook kauntės iždininkas V. 
Schlaeger pašalino iš darbo 85 
ekstra klerkų, kurie negauna 
algos jau tris mėnesius. Žinia, 
algos jiems bus sumokėtos, bet 
tolesniam laikui apmokėti jų 
darbą neturima pinigų.

Ruošiasi Darbams 
Platinti Congress 
Gatvę

Numatoma, kad netolimoj 
ateity jau bus galima pradėti 
darbai Congress gatvėj ir pa
daryti iš jos platesnį vieškelį į 
Chicagą ir iš Chicagos į vaka
rus. Projektas kaštuosiąs 
$45,000,000. Pinigai parūpinti.

Mato Tuberkuliozio 
Pavojų

Dr. Fishbein, American Me
dical Association žurnalo re
daktorius, įspėja chicagiečius, 
kad karo pasėkoje tenka laukti 
plėtimosi tuberkuliozio (džio
vos), jeigu visuomenė neims 
uoliau kovoti šios ligos pavo
jų-

MAINYS 2 aukštų mūrinį namą 
į mažą taverną arba likerių krau
tuve. Karštu vandeniu šildomas. 
Viršuje yra moderniškas flatas.

SPAulding 5274.

PASKUTINĖ JŪSŲ PROGA 
Pirma, nesu rondos ir pardavimo 
kainos pakils, šis patrauklus, n^[- 
jas 5 kambarių mūrinis namas yra 
siūlomas jums už nepaprastas su
taupąs. Matykite šituos naujus na
mus dabar,. Randasi 73rd ir South 
Francisco Ave. (2900 West)

REIKIA POWERHOUSE 
DARBININKŲ

Vyrų prie anglių. Prie pelenų ir 
šiaip darbininkų. Nuolatinis užsiė
mimas. Pakankamai viršlaikio. At
siliepkite 2007 W. Pershing Rd.

VAUGHAN’S 
WAREHOUSE

MORTON GROVE, ILLINOIS

REIKIA DŽIANITORIŲ
Dienomis arba Naktimis.

Vidurmiesčio banko trobesys. Ge
ras mokestis. Atostogos ir šventa
dieniai užmokėti. Patyrimas nebūti
nas. Atsišaukite į Personnel Dept. 
3-čias aukštas.

164 W. JACKSON.

53 FURNIŠIUOTI kitchenettes ir 
5 nefurnišiuoti apartmentai. Tikrai 
geroj apylinkėj. Englewood. Gera 
transportacija ir krautuvės. Pajamų 
$12,400 į melus. Jeigu norite pasi
daryti ninigų. nepraleiskite progos 

6420-22-24 Eggleston Ave.
Kaina $42.500. Pašaukite 

NORMAL 0420.

Simano Daukanto 
Draugijos Metinis 
Parengimas 
Spalio 28 d.

Simano Daukanto Draugija 
rengiasi prie metinio parengi
mo spalių mėn. 28 dieną Lie
tuvių Auditorijoje. Valdyba 
darbuojasi, kad parengimas tu
rėtų geras pasėkas. Nariams 
laiškai išsiuntinėti su pakvieti
mu į parengimą. Suvalkiečių 
Draugijos Choras užprašytas 
pildyti programą. Taipgi geras 
orkestras paimtas šokiams.

Bus įteiktas garbės dovanos 
nariams, kurie neėmė pašalpos 
per tam tikrą nustatytą laiką. 
Jeigu kurie negavote laiškų su 
pakvietimu į parengimą, tai pri- 
duokite savo tikrą adresą nu
tarimų raštininkui |P. Killis, 
3347 So. Lituanica avenue, ir 
aplaikysite pakvietimą.

Draugijos mėnesinis susirin
kimas įvyks sekmadienį, spalių 
mėn. 7 dieną, Lietuvių Audito
rijos svetainėje, 3133 South 
Halsted street. Kiekvienas drau
gas ir draugė privalo būtinai 
atsilankyti į susirinkimą, nes 
reikia išrinkti darbininkai pa
tarnauti parengime. Taip jau 
yra kitokių reikalų apsvarstyti 
ir nutarti. Už nebuvimą susi
rinkime arba nedalyvavimą pa
rengime bausmė pagal draugi
jos įstatus. Būtinai atlikite sa
vo pareigą kaipo draugijos na
riai. —P. K., sekr.

REIKIA VYRŲ 18—50 METŲ 
Rytais ir po pietų šiftai. Viršlaikis. 
Mokame metinius bonus ir atostor 
gos su alga. Ready Foods Co., 3636 
W. 38th St., VIRginia 1940.

REIKIA VYRŲ 
VALYTOJŲ 

NAKTINIS DARBAS 
GERAS MOKESTIS 
Nuolatiniai darbai. 

Malonios darbo sąlygos. 
Ateikite šiandien! 
EDGEWATER 

BEACH HOTEL 
EMPLOYMENT OFFICE 

5357 SHERIDAN ROAD

HOTELIO TARNAI
ČIŲ IR VALYTOJŲ 

ČIA YRA NUOLATINIAI 
DARBAI IR MALONIOS 

DARBO SĄLYGOS.
Pilno laiko darbas arba tik jo dalis 

pagal jūsų pačių patogumą.
$92.00 į mėnesį. Atsiliepkite 

EDGEWATER 
BEACH HOTEL 
EMPLOYMENT OFFICE 

5357 SHERIDAN ROAD

REIKIA MOTERŲ
SIŪTI KARPETUS 
Unijinė mokestis.

O. W. RICHARDSON RUG CO.
211 W. MONROE ST.

(Truputį į vakarus nuo Wells St.)

BEIKIA SODA 
FOUNTAIN 

DARBININKIŲ 
GERAS MOKESTIS 

Pastovus darbas. 
Malonios darbo sąlygos 

Žymi krautuvės nuolaida pirkiniam 
THE FAIR 

1100 LAKE STREET 
OAK PARK, ILL.

REIKIA HOUSEMAN į jaunų 
vyrų klubą. Gera transportacija. 
Geros darbo sąlygos ir valandos. 
Maloni anlikuma. 709 So. Ashland, 
HAYmarket 9145.

PAIEŠKAU KRIAUČIAUS. 3608 
So. Halsted St., YARds 4891.

REIKIA LANGU PLOVĖJŲ 
Vidurmiesčio ofisų trobesys. 

Nuolatiniai darbai. 
GERAS MOKESTIS 

Matykite MR. WYMA 
209 SO. STATE ST. 

Room 1806

REIKIA RECEIVING CLERKS 
SUDĖSTYTO.TU, 
INSPEKTORIŲ 

GERAS MOKESTIS
Pastovus darbas. Malonios darbo są
lygos. Atsišaukite į Employment 
office, 3-ias aukštas.

MARSHALL FIELD AND CO. 
State—Washington

REIKIA 4 DARBININKŲ PRIE 
rendering works. Pastovus darbas. 

86 ¥2 c. per valandą. 
Matykite MR. KEIL 

CHICAGO BUTCHERS 
CALFSKIN ASSN. 

3208 So. Damen Avenue.

KAS NORITE pragyventi pigiai 
su vaisiu ir gyvenimu prie pečiaus 
kūrenimo. Atsišaukite greitai. 5827 
So. Sacramento Ave., 1 lubos.

BEIKIA RECEIVING 
BOOM CLERKS 
Pastovus darbas. 

GERAS MOKESTIS 
Žymi krautuvės nuolaida pirkiniam

ji 1 / C'!!1?1 i#w
THE FAIR

1100 LAKE STREET
OAK PARK, ILL.

REIKIA VYRŲ
Darbas prie Copper Iron 

ir Led Oxide, 
RAIDŽIŲ METALAI.

Pastovus darbas
48 valandų darbo savaitė. 

Prevaling Rate.
Atsišaukite į

METAL REFINERY CO. 
1717 Summer Street 
HAMMOND, IND.

REIKIA BUS WOMEN 
INDŲ PLOVĖJŲ—RUNNERS 

GERAS MOKESTIS 
Pastovus darbas. Malonios darbo 
sąlygos. Atsišaukite į Employment 
Office, 3-ias aukštas.

MARSHALL FIELD AND CO. 
State—W ashington

REIKALINGA MOTERIS prižiū
rėti vaikus ir virti valg kartą į die
ną dėl 2 žmonių. Geri namai ir 
alga. BEVerly 4521.

REIKIA MOTERŲ 
ARBA MERGINŲ

PATYBUSIŲ PBIE ODOS 
SIUVIMO MAŠINŲ 

OPERATORKŲ

REIKIA rankomis guzikų skylių 
siuvėjų prie custom vests. A. L. 
Herman, 412 So. Market.VICtory 
4284.

AUTOS—TRUCKS—WANTED 
Reikia Automobilių ir Trokų

REIKIA VYRŲ
Senesnių arba truputį nesveikų 
vyrų paimti ir pristatyti lengvus 
pakelius.

GERAS MOKESTIS 
Pastovus darbas 

PEERLESS BLUE PRINT CO., 
19 So. La Salle St.

REIKIA BARTENDERIO $50 
savaitę. 6 dienų darbo savaitė. Va
landos nuo 6:30 ryto iki 3:30 popiet 

1201 Van Buren St.

REIKIA VYRŲ dirbti Turkish 
Bathhause. Pastovus darbas, geras 
mokestis, 1916 W. Division St.

PERSONAL
_____ Asmenų Ieško__________

ANTANAS MIKLUCKAS
Taipgi žinomas kaipo Anthony 
Miklan ir Anthony McLane, mirė 
Bostone rugsėjo 15, 1945, .nalikda- 
mas artimiausių giminaičių savo 
pusbroli Petra Valukonį. Velionis 
paėjo iš Strelčių kaimo, Pabiržės 
valsčiaus, Lietuva. Gavome žinią, 
kad jis turi seserį Clevelande ar 
Wisconsin valstijoje. Todėl ji pati 
ar ją kas žinąs, ar bile kas kurs 
arčiau pažįsta velionio šeimą, tuo
jau kreinkitės pas

ADV. F. BAGOČIUS, 
302 W. Broadway, 
So. Boston, Mass.

MUSICAL INSTRUMENTS 
Muzikaliai Instrumentai

PARDAVIMUI Concertina, 102 
raktai, pearl quin triple. Kaip nau
ja. Specialiai padirbta $270 kašta
vo. Parduosiu pigiai arba mainysiu 
į mažesnę 76 arba 94 raktų. 7332 
Coles Ave., P. Šeštokas, Basement.

FURNISHED ROOMS —TO RENT 
______ Gyvenimui Kambariai______

RENDAI 4 fornišiuoti kambariai 
už pusę rendos, jeigu prižiūrėsite 
stokerį. 7131 Wentworth Ave., tel. 
ABEerdeen 5052.

RENDAI miegamasis kambarys; 
apšildomas, šviesus. Galima vartoti 
virtuve. 10511 So. Wabash, PUL1- 
man 8237.

FOR RENT—IN GENERAL 
_________Rendai—Bendrai_________

RENDAI 5 kambarių flatas, pe
čiais šildomas. Suaugusiems žmo
nėms. 4014 Brighton Place.

Taipgi reikia 
TABLE GIBLS

CHAS. F. CLARK, Inc
1403 W. CONGRESS

JEIGU JŪS VIS DAR NORITE 
aukščiausios kainos už savo karą, 
pašaukite:

STEwart 6596
Mes perkame bile karą, bile ko

kiam stovyje. Nuo ’32 iki 42 metų. 
Mes atvvksime. Pašaukite:

STEwart 6596

REIKIA 20 PATYRUSIŲ 
ARBA NEPATYRUSIŲ 

MERGINŲ
Visliose departamentuose, 
blokas nuo Main St. Station

WASHINGTON LAUNDRY 
700 Washington St. 
EVANSTON, ILL. 
Rogers Park 1323.

$50.00 DYKAI
Jeigu jūs žinote kas turi gerą karą 
pardavimui arba savo parduos už 
nepaprastai aukštą kainą.
Pašaukite SEEley 0607, o po 6 vak. 
pašaukite JUNiper 7810.

REIKALINGAS AUTOMOBILIS
Salesmen’ai išvyksta iš miesto, nori 
nusipirkti gerą automobilį tuoj aus. 
Mokės labai aukštą kainą. Phone: 
KEDZIE 2868.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir įtaisai Pardavimui

REIKIA 
DŽENITORKŲ 

Vidurmiesčio ofisų name.
Pastovus pilno laiko darbas 

AUKŠTA ALGA 
Puikiausios darbo sąlygos 

185 N. WABASH AVE. 
Atsišaukite į trobesio ofisą.

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę

arba Bathroom su Steel Wall 
Tile kambarys 5x7, 5 pėdų aukščio 

$84.00. Sudėsime—Kreditas
HEMLOCK 3200

Pasirinkimas gražiausių spalvų.

REIKIA OPERATORKŲ 
Patyrusių .prie jėgos siuvamų ma
šinų. Uždirbsite $1.00 iki $1.25 per 
valandą. Pastovus darbas.

213 W. INSTITUTE PL.
7 aukštas į žiemius nuo Chicago 
Ave. prie FRANKLIN ST.

PARDAVIMUI aliejinis .oečius. 
Gali apšildyti 5 arba 6 kambarius. 
Beveik naujas. 2534 West 45th PI. 
(krautuvėje).

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų-Darbininkių

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų-Darbininkių

REIKIA VYRŲ-MOTERŲ 
Patyrusių prosy to jų. Aukštas atly- 
ginims. Pakankamai viršlaikio. Ma
lonios darbo sąlygas. Pastovus dar
bas. Matykite Mr. Churas. Salzman 
Imperial Cleaners, 2123 N. Lincoln 
Avenue.

Atsišaukite dabar dėl nuolatinių gerai 
apmokamų darbų 
REIKIA VYRŲ

TOOL and DIE MAKERS SOLDERERS IR
PUNCH PRESS OPERATORS DIRBTUVĖS
DIE SETTERS DARBININKŲ

REIKIA MOTERŲ
SUDĖSTYMO DARBAS PRIE MAŽŲ ŠVARIŲ DALIŲ. 

VISOKIE RAŠTINĖS DARBAI.
EXCEL AUTO RADIATOR CO. 

320 E. 21st Street


